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Przegląd Polityczny.
Krabów 6  kwietnia.

Najj. Pan miał wczoraj wieczór powrócić do 
Pesztu. Zwrócono uwagę na to , iż wczoraj miał 
posłuchanie u Cesarza minister sprawiedliwości 
hr. Schonborn i minister oświaty Gautscb. Organa 
liberalne wnoszą z tego, iż w ministerstwie o- 
światy przygotowują widocznie ważne przedło
żenia.

Rekonstrukcya gabinetu węgierskiego ma nastą 
pić po powrocie Cesarza do Pesztu. Rekonstruk
cya ta połączona je s t, jak  się zdaje, z pewnemi 
trudnościami. Dotąd jeszcze niema kandydata na 
posadę ministra spraw wewnętrznych i nie wiado
mo, czy Szilagyi zdecyduje się przyjąć tekę mi
nistra sprawiedliwości

Przesilenie ministeryalne w Rumunii, chociaż 
nie wzbudza jeszcze wyraźnego niepokoju, zwraca 
jednak na siebie uwagę kół dyplomatycznych.

Wynikło ono na pozór z małoznaczącej przyczy 
ny, z błędu, popełnionego przez jednego z mini
strów p. Vernescu i powinno się było skończyć 
zastąpieniem ostatniego przez inną osobę. Gabinet 
nie doznał żadnego wyrazu braku zaufania w Iz 
bie, nie miał więc też żadnej przyczyny podawa 
nia się do dymisyi. Okoliczność, że mimo tego 
podał się do dymisyi, nasuwa myśl, iż musiał 
przeczuwać jakąś gotującą się przeciw niemu bu
rzę, której albo w oczy spojrzeć nie śmiał, albo 
chciał się na nią inaczej uzbroić i dlatego skorzy 
stał z pierwszej lepszej sposobności, aby zawczasu 

•ustąpić.
Puszczając wodze domysłom, które jednak bliż

szego jeszcze zbadania w dalszem obserwowaniu 
wypadków w ym agają, możnaby zestawić z sobą 
następujące fakta:

Książę Ferdynand Hohenzollern ogłoszonym zo
stał następcą tronu rumuńskiego i zamianowanym 
senatorem. _

Minister wojny, jenerał M anu, przedstawia Izbie, 
że do wykończenia obwarowań, ubezpieczających 
kraj przed wszelkiemi możliwemi niespodzianka
m i, na które już 30 milionów wydano, potrzeba 
jeszcze 70 milionów, które radzi rozłożyć na cztery 
lata. Komisya, której wniosek ten przekazano, 
okazuje mu się przychylną i przemawia nawet za 
rozłożeniem użycia tej sumy na lat trzy dla przy
spieszenia obwarowań.

Wobec Izby czućby się więc powinno minister
stwo bezpiecznem.

Tymczasem wywołują pomienione fakta w pra
sie rosyjskiej prawdziwą burzę niezadowolenia.

Rosya mniemała, że wstąpienie trzech konser
watystów do obecnego ministerstwa spowoduje 
zwolna zwrot polityki rumuńskiej w duchu przy
chylnym Rosyi. W tej nadziei uczuła się w ostat
nich czasaeh zawiedzioną. Pisma rosyjskie i to ta
kie, które bez autoryzacyi z góry nie pozwalają 
sobie zwykle zbyt wielkich wybryków, zaczęły 
traktować nowego spadkobiercę tronu rumuńskie
go jako intruza, którego nikt jeszcze nie uznał i 
wyrażają niezadowolenie swe z p. Hitrowa, je 
dnego z najzręczniejszych ajentów panslawizmu, 
że nie umie dość groźnie występować w Bukare
szcie i nakazać poprostu tego, czego Rosya pra 
gnie, lub zabronić, czego sobie nie życzy.

W chwili, kiedy takie głosy odzywają Się 
w Rosyi, ministerstwo rumuńskie chwyta się bła 
hego pozoru i podaje się do dymisyi.

Jednoczesność tych dwóch wypadków jest wła
śnie punktem, który daje do myślenia.

Zagadka sytuacyjna, jaka ztąd wyrosła, skupia 
się w pytaniu: czy gabinet podał się do dymisyi, 
żeby -otworzyć drogę do oczyszczenia ministerstwa 
z żywiołów przychylnych Rosyi, czy też dlatego, 
że nie umie walczyć z prądami, popychającemi 
Rumunię ku Rosyi i zostawia im otwarte pole do 
działania.

Zamiar wytoczenia procesu Boulangerowi stał 
sie taktem dokonanym. Z winy, jaką  mu zarzu
cają, wynika, że się do osądzenia sprawy jego se
nat w najwyższą władzę sądową ukonstytuuje. 
Czy odwiedziny pp. Laguerre, Laisant i Naquet 
w Brukseli miały na celu naradę jaką z Boulan- 
gerem, lub uchylenie się od kar, jakie na nich 
wymierzone być mogą, okaże się z tego, czy

się dziś podług obietnicy swej stawią do wysłu
chania wyroku.

Wrażenie, jakie ucieczka Boulangera sprawiła 
w Paryżu, maluje może najlepiej radykalna Lan- 
terne, która go dotąd wspierała: „Ów Napoloon
z Pawła łaski, mówi ona, wydał wielką proklama
c ją  do ludu francuskiego. Francuz ten umknął 
jednak ze strachu przed senatem.11

Figaro zaś czyni następujące refleksye nad 
zmiennością losu: „Warto przypatrzyć się szybko 
ści, z jaką  koło szczęścia obracało się od trzy 
dziestu miesięcy. Jenerał Boulanger jest w Bru
kseli, dokąd wysłał ks. d’Aumale, a ks. d’Aumale 
znajduje się w Paryżu.*

Z Brukseli donoszą, że Boulanger wyda nowy 
manifest, w którym scharakteryzuje uchwalę Izby, 
upoważniającą rząd do ścigania go sądownie.

Nad nowelą karną naradza się ciągle jeszcze 
Rada związkowa niemiecka. Utrzymują, że skut 
kiem podniesionych tam wątpliwości ustawa zna
cznie zmienioną zostanie.

W Holandyi objęła tymczasowo rejencyę Rada 
stanu. Stan zdrowia króla holenderskiego pogor
szył się znacznie. Skutkiem tego powstało w ko
łach luksemburskich mniemanie, że się może bez 
zaprowadzenia rejencyi obejdzie i rzecz cala obję 
ciem tronu przez księcia nassauskiego będzie mo 
gła być załatwioną.

Z Belgradu donoszą do Corr. de 1’Est, że pro 
gram liberałów zwraca się szczególnie przeciw 
„niesłusznym,* jak  mniemają, wymaganiom nie
których mocarstw w sprawach handlowych. Dąży 
następnie do zjednoczenia wszystkich państw sło
wiańskich na półwyspie bałkańskim , które się 
najpierw we wspólnym związku cłowym uwydat
nić powinno

Francja podjęła się w tym roku bawić 
Europę. Zanim otwarty zostanie ów Karawan- 
seraj międzynarodowy, zwany wystawą po- 
wsztchną i p. Eiffel dobuduje ostatnie piętra 
chwiejącej się piramidy z szyn kolejowych 
zanim Babilon nowożytny otworzy swe bra
my dla podróżników z wszystkich siron ezę- 
ści św iata—  proces lig i pokoju i pośpieszna 
ucieczka kawiarnianego dyktatora— rozwese- 

uą i urozmaicają kronikę wypadków euro
pejską coraz bardziej' monotonną i ponurą 
Dziw ny zastój zapanował w stolicach wiel 
kich mocarstw europejskich. Żadna kwestya 
międzynarodowa nie zajmuje dyplomacyi euro 
pejskiej, w żadnym kierunku me objawia sią 
micyatywa —  przestano się pytać w różek: co 
zamierza i co przygotowuje książę Bismark ? 
powtarzają tylko dzienniki: kanclerz się s ta 
r z e j e —  & młody imperator przerwawszy swe 
podróże, mniej zwraca na siebie uwagi świata, 
oczekując rewizyt. Mają one isć kolejHo, we
dług po*rządku pierwszych cesarza niemieckie
go odwiedzin. W ykluczoną jest atoli, jak za
pewniają, współczesność tych aktów grzeczno
ści— i nie będziemy m iełi w tym roku4 zja
zdów monarszych, ale tylko czysto etykietalne 
ak ta , jakby składanie biletów wizytowych. 
Od podróży W ilhelma II  do Petersburga, od 
katastrofy pod Borkami —  cesarz Aleksan  
der I I I  zawinął się w płaszcz i odwrócił się 
od Europy, bardziej niż kiedykolwiek. W sto
sunkach dyplomatycznych Petersburga z in- 
nemi dworami zupełne ma .panować m ilcze
nie, jak gdyby Rosya nie istniała i przestała  
się troszczyć o resztę świata. To samo uspo 
sobieme zamknięcia się w sobie, dobrowol 
nego osamotnienia, obojętności czy złego hu
moru cechuje prasę rosyjską —  mniej niż 
zwykle zajmującą się obecnie sprawami są
siadów i problematami polityki zagranicznej. 
N ie jest to stan , któryby przypominał da
wniej wypowiedziane s ło w a : la  R ussie  se re-

cueille—  i mimo opóźnionej ale zbliżającej się 
wiosny nikt nie mówi o wojnie, nikt się nią 
nie straszy, ani się jej niespodziewa. U sta lił 
się  system  zbrojnego pokoju—  a z nim stan 
normalny antagonizmów i nienaw iści trwa
łych ale niegrożących wybuchem. Czytaliśmy 
świeżo długą i uczoną rozprawę o memożeb- 
ności prowadzenia wojny w dzisiejszych w a
runkach uzbrojeń, nowych wynalazków i m i
lionowych armij. Jeśli konkluzya autora praw
dziwa —  że o wojnie nikt dziś m yśleć nie 
może, nikt za nią wziąć odpowiedzialności—  
nie potrzeba inhyeh szukać rękojmi pokoju, 
a światu zagrażałoby uwiecznienie dzisiejsze
go status quo, czego podobno nie bardzo Eu
ropie życzyć można.

Są w historyi prawa ruchu, w polityce ko 
nieczność pchająca naprzód do rozwiązania 
wielkich zagadnień — a stagnacya z natury 
rzeczy prowadzi do rozkładu i zgnilizny. 
W  sprawach międzynarodowych wschodu i 
zachodu żaden węzeł nie został rozwiązany, 
żaden problemat nie został usunięty —  cza 
sem tylko jaki książę panujący ucieknie 
z chwiejąeego się tronu —  i znów trwa sta 
tas q u o , przedłuża się stagnacya, a rosną 
trudności i  antagonizmy.' Przechyla się atoli 
zwolna szala tak w Belgradzie jak w Buka
reszcie na stronę wpływów rosyjskich , czegt 
nowym a niepokojącym objawem przesilenie  
gabinetowe w Rumunii, które z podniesieniem  
programu R istieza przez partyę liberalną w Ser 
b ii ,  budzi pewne obawy. Coraz słabszą od 
grywa ro lę indywidualizm mężów stanu —  
wszystko przybiera fatalistyczny charakter wal
ki żywiołów, ważenia się sił czysto materyal- 
nych, których już nie trzyma na wodzy wola 
i m yśl tych, co losami świata kierują. Zgoła 
stan dzisiejszy Europy mało przedstawia te 
matów dla polityka —  wiele zagadnień dla 
m yśliciela; zbytecznem byłoby snuć kombi- 
naeye 'dyplomatyczne, można tylko zapuszczać 
się w spekulaeye i teorye maćeryalistyczne 
iuD abstrakcyjne.

Z drugiej atoli strony n ie brak tematów 
dla humorysty politycznego, a pod tym wzglę 
dem obfituje Francya. Ofenbacnowska parodya 
z teatru przeszła w rzeczywistość. Pierwsza 
odsłona przedstawia krach finansowy Banku 
„d’Eseom pte,“ druga ucieczka Boulangera 
p rzel policy ą —  w innej widzimy powrót człon
ka rodziny królew skiej, aby zająć na nowo 
opuszczony fotel akademika —  następne akta 
mają parodyować deklaraeyę praw człowieka 
i wybuch rew olucji wśród dzisiejszych upo
korzeń i upadków. Dla urozmaicenia wido
wiska i wrażenia kontrastów zapowiadają przy
bycie incognito autokraty W szechrosyi na .te 
gody idei rewolucyjnych. Smutny, to będzie 
obrachunek stulecia. W ystawy powszechne 
miały hyc rękojmią braterstwa ludów .—  tu 
przeciwnie odsłonią się antagonizmy narodów 
i państw, uchylających się od udziału i wy
pierających się solidarności w postępie. Osia 
tnia to próba przypomnienia się światu, osta
tnia szowinizmu francuskiego reklama.

KORESPONDENCYA „CZASU11.

sły i Sanu w powiecie Tarnobrzeskim, zawiera
jący w § 4 postanowienie, wedle którego czas bu
dowy, tudzież wysokość i termina płatności coro
cznych ra t zasiłków krajowych i państwowych, 
niemniej też datków powiatu Tarnobrzeskiego, 
oznaczyć ma Wydział krajowy wspólnie z admi- 
nistracyą państwową. Wedle pisma ministra rol
nictwa, wystosowanego do prezydyum Izby depu
towanych, projekt techniczny, służący za podsta
wę wzmiankowanego projektu ustawy, uznany zo 
stał za odpowiedni, oraz tytułem pierwszej raty 
zasiłku państwowego dla tego przedsiębiorstwa 
wstawioną została dodatkowo do preliminarza pań
stwowego funduszu melioracyjnego na r. b. dota- 
cya 10.000 złr. Wobec tego i w nadziei, że wzmian
kowany projekt ustawy rychło już Najw. sankcyę 
uzyska, Wydział krajowy zamierza już teraz przy
stąpić do ułożenia rozporządzenia wykonawczego, 
aby po sankeyonowaniu i wejściu w życie usta
wy, roboty nie doznały zwłoki. Wydział krajowy 
jest zdania, iż ze względu na nagłość robót, oraz 
preliminowaną w kosztorysie szczupłą kwotę na 
zarząd budowy (26.060), która ma być prowadzo
ną równocześnie w dwóch punktach nad Wisłą i 
Sanem i wymaga dwóch sił technicznych, byłoby 
koniecznem ograniczyć czas trwania budowy na 
lat sześć.

Wśród Rusinów, a raczej w prasie ruskiej, 
pierwsze objawy agitacyi przedwyborczej już się 
ukazują. Zaczyna się, jak zwykle, od puszczania 
w świat rozmaitych fałszywych pogłosek w celu 
podrażnienia opinii wśród ogółu i usposobienia 
jej przeciw „hierarchii społecznej11 lub organom 
rządu. Takie pogłoski najczęściej nie bywają pro 
stowane i czasem się przyjmują, powtarzane od 
czasu do czasu, jako fakt już niezbity. Aby mi 
nie zarzucono, że mówię bez podstawy, przyta
czam przykład. W jesieni 1886 zwołano wiec na
rodowy ruski do Kossowa; wiec ten z powodów 
ustawowych został rozwiązany, a przeciw tej de- 
cyzyi władzy komitet wiecowy wniósł zażalenie, 
które również odrzuconem być musiało. Przed kil
ku dniami Diło  wystąpiło nagle z artykulikiem 
w kronice na bezprzykładną opieszałość Namie
stnictwa, które dotychczas nie załatwiło owego 
zażalenia. Przypadkowo byłem w tym czasie w Ros
sowie i miałem sposobność stwierdzić tak  bezpod
stawność, jak  i genezę tego artykułu. Na podsta
wie dat autentycznych mogę zapewnić, że zażale 
nie komitetu wiecowego, wniesione z końcem 1886, 
czy w początkach 1.887 r. bezzwłocznie przez Na 
miestnictwo załatwione zostało, a o odrzuceniu za 
żalenia starostwo kossowskie w lutym tegoż roku 
zawiadomiło prezesa komitetu wiecowego, który 
pierwszy zażalenie podpisał, X. Sylwestra Siemi- 
nowicza. X. Sieminowicz oświadczył, iż pisemnej 
rezolucyi w tej sprawie nie żąda, uważając ją  za 
stanowczo załatwioną. Oto autentyczny przebieg 
sprawy — pytanie więc, jak i cel miało Diło, pu
szczając w świat taką wierutną nieprawdę? Oto, 
jak  mi na miejscu mówili ludzie ze stosunkami 
tamtejszymi dobrze obeznani, ma to być wstęp 
do agitacyi przedwyborczej. Opowiadali mi mia
nowicie, że właśnie niedawno odbyła się u X 
Aleksego Zaklińskiego, wikaryusza gr. kat. w Mo- 
skałówce, poufna narada partyi ruskiej w sprawie 
przyszłych wyborów sejmowych. Na- naradzie tej 
zapadły uchwały co do zawiązania kómitątu przed
wyborczego, a  także postanowiono działąć na opi
nię .w sposób'wiadomy. Z tęgo źró d ła , ma leż po
chodzić ów artykuł wymierzony pfzeeiw Namiestni
ctwu," jakkolwiek wszystkim w Kossowie; wiado
mo, iż sprawa wiecu oddawpft i* śtafBowćzo«zała
twiona. Ale co to szkodzi! N ajeść pńWtófzyła 
zaraz R u ś Czerwona — stala'byjhig hna niewątpli
wie wygodną' bronią , w rę k i  ągit&toj&w; jakó iłu- 
stracya „postępowania włatjz fPolaków  z uciinih- 
nym ruskim narodem,“ /wypłynęłaby dalej* 'ja k o  
interpelacya w Sejmie i w mowfs- pki'.Koyraiskłego: 
w Radzie państwa. Efekt był&y ęśl^gnięty.- dhó- - 
eiaż w końcu pokazałoby się,-; że Jo. wszystko nie 
prawda. W te n .to ‘sposób- powstają zwykle owe 
sążniste skargi Rusinów,- a  że) we tyszystkiCh łych, 
zażaleniach nie o wiele więcej' podstawy* to.iiie:

na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Jarosła
wiu , tudzież wybór Dra Klemensa K o s t h e i m a  
na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Nisku.

JE . pan Namiestnik przeniósł komisarzy po
wiatowych Juliana H o r n i c k i e g o  z Przemyśla 
do Nadwórnej i Stanisława L i n d e g o  z Czortko- 
wa do Przemyśla, koncepistę Namiestnictwa Euge
niusza D i i l t z a  z Nadwórnej do Czortkowa, tu
dzież praktykantów konceptowych Namiestnictwa 
Władysława K u l i k o w s k i e g o  z Chrzanowa do 
Lwowa, Adama P r z y b i e l e c k i e g o  z Krakowa 
do Białej i Piotra H a m u l i ń s k i e g o  z Kamionki 
do Chrzanowa.

Rada państwa.
Na czwartkowem posiedzeniu Izby przy tyt. „po

datek od mięsa i bydła rzeźnego,11 postawił dep. 
H e r b s t  w imieniu mniejszości komisyjnej rezo- 
lucyę o przynaglenie rządu do jak  najszybszego 
poczynienia zarządzeń w celu zniesienia wiedeń
skich wałów akcyzowych. W ciągu rozpraw prze
mawiał dep'. S a l a s z e k  w interesie cierpiącego 
nędzę stanu rolniczego, za opodatkowaniem gieł
dowych interesów terminowych, a to w celu ich 
ograniczenia. Dep. P r o s k o v e t z  zaproponował 
upaństwowienie fabrykacyi zapałek, jako ekwiwa
lent za ubytek w podatku spożywczym. Sprawo
zdawca dep. A b r a h a m o w i c z  oświadcza, iż ko
misya budżetowa nie występuje przeciw reformie 
podatku spożywczego. Komisya żąda jednak, aby 
ta reforma nie była jednostronną, lecz aby była 
przeprowadzoną dla wszystkich miast zamkniętych ; 
reforma ta nie może być także tego rodzaju, aby 
ciężary, jakie dziś ponoszą mieszkańcy Wiednia, 
zwalone były na innych podatkujących. Mówca 
prosi o odrzucenie rezolucyi mniejszości komisyi. 
W imiennem głosowaniu przyjęto rezolucyę mniej
szości komisyi 108 przeciw 87 głosom.

Ku końcowi posiedzenia odczytano wniosek dep. 
Heinricha i tow. Wniosek ten przedstawia, iż oło- 
muniecki arcybiskup hr. Ftirstenberg kazał dep. 
X. Weberowi złożyć mandat do Rady państwa. 
Na prośbę wyborców pozwolił mu następnie za
trzymać mandat, ale pod warunkiem, aby nie za
bierał w Izbie głosu, „ponieważ sposób, w jaki 
on przemawia, nie odpowiada godności księdza." 
Dep. Heinrich żąda, aby dla zbadania tej sprawy 
wybrano osobną komisyę z 18 członków. Wniosek 
ten został dostatecznie poparty. .Głosowała za nim 
lewica.

Na wczoraj szem posiedzeniu obradowała Izba 
nad rozdziałem „sól.11 Dyskusyę w tej sprawie, 
w której zabierał fakże głos dep. H a u s n e r ,  po
daliśmy już wczoraj w telegram ach.

Po krótkiej dyskusyi przyjęto dalsze tytuły 
eiatu ministerstwa, skarbu. Przy rozdziale 19 „lo- 
terya" zabrał głos .(łeputi R o s e r. (Ze wszech 
stron odzywają się oklaski). Wykazuje on cyframi, 
iż w Austryi od roku .1819 przegrano na loteryi 
przeszło 800 milionów. Namiętność gry ciągle się 
pptęguje, a rząd ją ’ wyzyskuje. Rząd, który stara 
się ograniczyć obieg małych losów, powinien także 
znieść loteryę. Jesttó' trudne i smutne źródło do
chodu, stwarza ono żebraków i zbrodniarzy. 40 le
tni jubileusz-‘cesarski można było najstaranniej 
uczcić*, zpiesieniem loteryi. Mówca stawia odnośną 
rezolucyę. Po  przemówieniu deput. N e u w i r t h a  
przyjęto „loteryę" 97 przeciw 79 głosom.

Po dłuższej dyskusyi ..przyjęto także rozdział 
20 ,,m‘y ta ,"  21 „opłaty za gorące napoje," 22 
„gmachy dykasteryalne,“ 23 „pozostałości fiskal- 

{ńe ,“\  poczem dalsze rozprawy odroczono do dnia 
[dzisiejszego.* •

_ . . , . onosc ziLwów 5 kwietnia. kładQ;e.
[(Sprawa obwałowania W isły i Sanu.— Początek ruskich 

agitacyj przedwyborczych).

( = )  Jak  wiadomo, uchwalił Sejm na ostatniem 
posiedzeniu ponowny projekt o obwałowaniu Wi-

I  /  .. . •»

: - Komisya ściślejsza dla r e f o r m y  s t a t y s t y k i  
|-ha iid lóy%e j1Y w skład której wchodzą także pp. 
■Dc‘Biliński-i Wysocki, ukończyła już ogólną dys- 

.kttsyę- nad' ‘odnośnem przedłożeniem rządowem i 
l^hieśżła do rozpraw^ szczegółowych, przyczem przy-

“7 "-----------jóła, dwa pierwsze paragrafy projektu.
ulega wątpliwości d la.tych , którzy m ają spojo-l*-K om iśya Ko l e j o wa *  .zamianowała deputowa- 
bność zbliska-patrzeń na rz.eczy ; i  zbadać je  Q?f|ńego Hladika referentem dla przedłożenia o upań- 
tłoHn,° . - I stwowieniu węgiersko - galicyjskiej i węgierskiej

' kolei zachodniej, o ile ta  linia leży na terytoryum 
przędlitaWskiem.

Najj. Pan postanowieniem z dnia 20 marca b.r. 
zatwierdził wybór Wacława M a r y n - o w s k i e g o

Kraseńka.
Hoive l la  z ż y c i a  ludu.

(2)

(Ciąg dalszy).
Zegar wydzwonił godzinę dziewiątą. Głośne, 

egularne, czyste uderzenia jego dzwonu, rozpły- 
vaja się w świeżem porannem powietrzu i lecą 
laleko Wiatru niema i głos dzwonu rozlega się 
>o ulicach m iasta, wzywa wszystkich: pracowi- 
ych i próżniaków, słychać go wyraźnie wszędzie, 
lawet za miastem na drodze, wiodącej od roga- 
ek Żółkiewskich do wsi okolicznych. Zaledwie 
ńć przestał, odzywa się drugi, trzeci, czwarty, 
akby plejada pomniejszych braci, a serce każdego 
5 nich zda się inne ma dźwięki i coraz to prze- 
ńkliwsze na pożegnanie czasu, który już posunął 
,ię o krok dalej, minął na zawsze i w wiecznosc
się stoczył. . A

Na drodze, zasłanej śniegiem, z“a®z£.S!S b,laty  
wozów, sani, kopyt końskich, stóp ludzkich; ścieli 
sie ona długim szlakiem, ciemniejszym nieco na 
srebrzystym pól obszarze, wyiskrzonym od pro
mieni porannego słońca. Pociemniał od oddec u, 
potu, łez ludzi, którzy po nim przeszli. U tej po
rze rzadko kiedy przesuną chłopskie sansa, miej
ska dorożka, lub ciężki wóz,‘ naładowany beczka

mi ; w dni targowe tu ludniej i gwarniej, dziś po 
obu brzegach drogi suną szeregiem jedna za dru
gą mołodycie, baby i dziewczęta z tłumokami na 
plecach, w tę i ową stronę, do .miasta i z miasta. 
To mleczarki. Idą przyśpiewując sobie wzajem, 
a piosenki ich , mimo słów wesołych, hulaszczych, 
często drastycznych, odzywają się jakąś rzewną 
nutą. Czasem wśród chust i zawitek mignie czapka 
barania, spiczasta, albo mycka z wełny i na pio
senkę bab odhuknie głos męski grubym żartpm, 
ujętym w rymy.

Baby idą pospiesznym krokiem, przegięte na
przód, obciążone na plecach dużemi koszami, za- 
winiętemi w płócienne płachty.

Na dźwięk zegaru jedna z nich przystaje, liczy 
głośno: raz , d w a f trzy, aż do dziewięciu. Inne 
wstrzymały się także. Słuchają.

Potem ta ,  co liczyła, zrywa się i tern szybciej 
biegnie, mimo wielkiego kosza na plecach, co 
ciężki być musi, bo aż przegiął silną, wysoką, 
młodzieńczą postać kobiety. A w ręku niesie je
szcze dużą kobiałkę, pełną zielonych liści, łupin 
i pakietów uwinionych w papier. Z ust jej szero
kich, czerwonych, pełnych krwi purpurowej bu
chają kłęby, pary i aż otaczają sinawym obłokiem 
spieszącą kobietę, lecz oddech jej lekki, równy, 
spokojny, płuca zdrowe z łatwością zużywają mro
źne powietrze, nasycone jakby szpileczkami ści
nającej się pary. Podniosła czerwoną spódnicę 
z jednego b o k u  wyżej,butów i biegnie a biegnie! 

|ln n e  śmieją się, -widząc ten jej pośpiech.

— Oj Motra! ty Motra! Czort ciebie tak goni! 
Za chłopem ino, taj za chłopem, jak  ta hołubka 
za hołubciem! Skaziła się baba, czy co? Ot, dur
na ty Motra!

I  wybuchają śmiechem. ”
— Abo to on nie m ój! czy co ? — odcina się 

Motruna.
— Andruch tam pewnie u Ryfki szkło myje... 

a ciebie tak do niego „żenie*! — woła jedna.
—• Fajnyj chłop! — woła druga — i arakiem 

od niego pachnie, jakby nie wiem co?
— A do tańca, tobym się z nim iść bojała, 

abym się od „twego" nie zajęła, jakby na siarkę 
butem nastąpił.

Proste te żarty wywołują co chwila wybuchy 
śmiechu. Motra śmieje się z innemi; śmieje się 
najgłośniej. Śmiech jej szczery, serdeczny, wyró
żnia się z pomiędzy piskliwych lub chrapliwych 
głosów kobiet tamtych jakiemiś srebrzystemi to
nami. Brzmi w tym głosie kobiety zdrowie, siła 
i świeżość młodego, silnego organizmu, odzywa 
się szczęście, zadowolenie z siebie i radość z ży
cia niezmierna.

— Andruch pyje, żinku byje —  zanuciła znowu 
piskliwym głosikiem któraś z dziewek —  Andruś 
krasnyj mołodczyk!

— Chłop on, to mu wolno! — zakrzyknęła Mo
tra i szparkim krokiem pospieszyła naprzód.

Inne idą za n ią, trzymając się brzegów drogi. 
W racają już z m iasta, a że przeważnje kobiety 
to jz jednej wsi, trzymają się więc jednej groma

dy. Miasto już w oddaleniu zostało za niemi, za 
ledwie czasem tu i owdzie pobłysną krzyże wież, 
niby złote gwiazdy zawieszone ną jasnem słońcu.

W kożuchach i w opończach lub w płótnian 
kach tylko, w chustkach na głowie i znowu po 
wierzchu odzieży po pod pachy obwiązane kra- 
cia8teini chustami z wełny, wyglądają zdaleka 
jak  duże ruchome pakiety, czworokątne niemal, a 
barwiste: żółte, pąsowe, niebieskie, pomarańczowe 
i zielone. Zbliska dopiero poznasz kształty ludz
k ie , kształty kobiet, zdradzające siłę i piękność 
niekiedy, pomimo opakowania w kożuch i wełnę 
chust, częściej jednak formy tych kobiet robo
czych grub4e są jak  ich życie, a ruchy ociężałe 
opowiadają o wytrwałej lecz nadmiernej pracy, 
która zbyt wcześnie pożera ich młodość i urodę. 
Twarze tonące w chustach, młode czy stare, bez 
różnicy wieku mróz umalował w rumieńce, lecz 
mimo tej barwy świeżej znać w nich znużenie 
czy troskę, czy smętek jakiś właściwy Rusinkom — 
kiedy niekiedy tylko twarz młoda zabłyśnie u- 
śmiechem i wyrazem swobody.

Idą a pośpiewują. Wiatru bo niem a, ale mróz 
tęgi aż parzy i skrzypie pod nogami. Ta i owa 
przystanie, na śnieg ciężar złoży i rękami szybko 
uderza w ramiona, ą b y  się rozgrzać, przytupując 
przytem nogąmi.

Motruna wyprzedziła wszystkie--Chusta jej kra
sna, przewiązana przez ramiona, chusta kupiona 
na Krakowskiem za sześć „srćbła11 w czerwone, 
szafirowe i żółte kraty; ciągle widna na samym

przedzie; na plecach jej uwinięty w białą płachtę 
sterczy kosz większy niż u innych bab i wysu
wają się blaszanki z mleka, a jeszcze w ręku 
dźwiga kobiałkę, tobołek z sinej chusty — lecz 
nie odpoczywa ani momentu Ale bo też Motruna 
ze wszystkich najwyższa i w biodrach najszersza; 
wzrostem wyrówna niejednemu chłopu, a i siła 
w niej za jednego chłopa stanie. Wszyscy we wsi 
pamiętają, jak  raz za swoim Andruchem się ujęła 
i Osipa Łyzuna potraktowała, to tak, że mu i oko 
podbiła i jeszcze go kolki sparły, że aż trzy ty 
godnie leżał i cyrulik go smarował. Aż go dopiero 
baba jakaś z pod Mostów lekarka wy kuro wała.

Wiedzą też wszyscy we wsi, że Andruch mąż 
Motruny, to pijak. Ta i owa z Motruny się śmieje, 
że taka wielka a durna, bo pijakowi bić się po
zwala — ta i owa się odgraża, „coby to ona zro
biła," żeby tak jej Jaśko lub Pilip spił s i f  i po 
pijanemu na nią rękę podniósł — w gruncie rze
czy jednak nikomu nie dziwno; ogół podziela filo
zofią i przekonanie Motruny, zawarte słowach: 
Chłop on , to mu wolno! Przeciwnie, kobiety 
energiczne, które postępują inaczej, nie cieszą się 
opinią zbyt dobrą.

W a l e r y a  S o l e c k a .

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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TL K ola polskiego.
Od komisyi redakcyjnej Kola poselskiego pol

skiego w Wiedniu otrzymujemy następujące spra
wozdanie:

W dniu 3 b. m. o godzinie 7 wieczór odbyło 
Koło pos. pol-kie posiedzenie.

Poseł Czartoryski przedłożył petycyę miasteczka 
Wilamowice, popartą przez okoliczne obszary dwor
skie i gminy, o utworzenie sądu powiatowego 
w Wilamowicach.

K<do odstąpiło tę petycyę p. Madeyskiemu, jako 
członkowi komisyi prawniczej Koła.

Poseł Bobrzyński wobec błędnych twierdzeń, 
rozszerzanych w dziennikach, podnosi na podsta
wie statutów i tradvcyj Koła polskiego, że żaden 
członek Koła, przemawiający w Izbie, nie powi 
nien przemawiać we własnem im ieniu; stwierdza 
następnie, że mowę swoją w kwestyi szkolnej wy
głosił na podstawie wyraźnego upoważnienia i 
w kierunku przez Koło wskazanym. — W końmi 
przedstawia główne myśli swego zamierzonego 
przemówienia w Izbie w kwestyi sądownictwa.

Prezes Koła poseł Jaworski, oraz pp. Chrza
nowski , Abrahamowicz i Piniński przemawiają 
w myśl p. Bobrzyóskiego.

Na porządek dzienny stawia przewodniczący 
p. Jaworski przedłożenie rządowe w sprawie u- 
wolnienia od opłat i stempli wszelkich aktów, do 
tyczących wykupna prawa propinacyi w Galicyi 

Prezes p. Jaworski przedstawia, źe przedmio
tem obrad i postanowień Koła jest ustawa o uwol
nieniu od opłat i stempli aktów, wynikających 
z przeprowadzenia uchwalonej ju t  przez Sejm u- 
stawy o wykupnie prawa propinacyi i tu niema 
już dyskusyi nad tą uchwaloną prawomocnie usta
wą. jak  tego zażądał p. Gniewosz.

Poseł Gniewosz, jako referent komisyi w Izbie; 
przedstawia swoje zapatrywania o samej ustawie 
propinacyjnej, niezgodne z uchwałą sejm.dwą. Nie 
chcąc, aby ustawa o wykupnie prawa propinacyi 
przyszła do skutku, jako referent ustawy o uwol
nieniu od należytośei i stempli aktów propinacyj- 
nych, od czego Sejm uczynił zależaem wejście 
w życie ustawy o wykupnie prawa propinacyi 
postawiłby wniosek przejścia do porządku dzień 
nego nad rządowym projektem ustawy, uwalnia
jącej od opłaty stempli obligacye pożyczki krajo
wej i wszelkie akta złączone ze sprawą wykupu 
prawa propinacyi.

Poseł Piniński stawia wniosek: „W uznaniu zu 
pełnej solidarności z Sejmem krajowym oświadcza 
się Koło polskie za przedłożeniem rządowem o 
uwolnieniu od należytośei, odnoszących się do 
ustawy propinacyjnej — i żąda od referenta, człon 
ka  Koła polskiego, ażeby postawił i motywował 
wniosek na przyjęcie wspomnianego przedłożenia 
rządowego.11

Peseł Chrzanowski wykazał ważność zasady so 
M arności posłów polskich w Radzie państwa ze 
Sejmem krajowym; poseł Gniewosz zaś, jeżeli nie 
zgadza się z ustawą przez Sejm uchwaloną, po
winien złożyć referat Po wywodzie p. Onyszkie
wicza, który wykazał niestosowność i szkodliwość 
łączności obrad w tym wypadku, Koło odrzuca 
wniosek łączności, postawiony przez posła Cień- 
skiego.

Po przemówieniu pp. Jaworskiego, Onyszkiewi 
cza i H ansnera, którzy stają na grnncic solidar
ności Koła z Sejmem i bronią ustawy przez Sejm 
uchwalonej, poseł Gniewosz oświadcza, iż złoży 
na ręce przewodniczącego komisyi referat. Pose 
H usner uważa, iż wobec tego oświadczenia posła 
Gniewosza dalsza dyskusya Da razie staje się bez 
przedmiotową, i prosi, aby mówcy zapisani wy 
k reślć  s:ę zechcieli.

Wszyscy dalsi mówcy wykreślili się , a p. Pi
niński cofnął swój wniosek.

Z dalszego porządku dziennego przedstawia p 
B iliń s k i  sprawę budować się mającej kolei z Ja  
sła do Rzeszowa. Tak ministerstwo handlu jak  
wolny przyjęły trasę, prowadzącą z Jasła przez 
Moderówkę na Frysztak do Rzeszowa. Trasa ta 
jest wprawdzie o tyle niedobrą, iż kolej będzie 
musiała pójść przez teren iijnndacyjny nad rzeką 
Jasełką i przez okolicę, ulegającą zaspom śnie 
żnym; że zaś ta trasa jest o 6 kilometrów krótszą 
niż trasa na Kołaczyce do Frysztaka, ministerstwo 
wojny ze względów strategicznych oświadczyło się 
za trasa na Moderówkę.

IP . Ł o ś  broni trasy postawionej i petycyono 
wanej przez miasto Kołaczyce i okdlicę, z nasttji: 
puiacych powodó^; ' f'

Trasa na Kołaczyce jest wprawdzie o 4 kim 
dłuższą, może być jedrak  p^owadżbnlj do K nła 
czyc doliną Wisłoki, z Kołaczyc zaś do Frysztaka 
terenem łatwiejszym, przez co koszta budowy wy 
równają kosztom drugiej, wprawdzie krótszej 
trasy.

Dalej prowadząc tę kolej koło Kołaczyc ułatwi 
się komunikacya okolicy żyznej, produkującej 
wielką ilość zboża, posiadającej kilka gorzelni 
2 tartaki parowe, obfitującej w lasy, w wielką 
ilość materyałów drzewnych, do przewozu wyra 
hianych, a żadnych innych środków komunikacyj 
nyeh niemającej.

Nakoniec prowadząc kolej z Jasła do Mode 
rówki, poprowadziłoby się ją  paralelnie z koleją 
państwową, dalsza okolica zostałaby temsamem 
pozbawioną środka komunikacyjnego, a bliższa 
na temby nie skorzystała. Względy strategiczne 
wpływaćby na tę zmianę nie powinny, bo różnica 
między temi dwoma trasami jest zbyt małą.

P. S t r u s z k i e w i c z  zauważał, że kwota przez 
rząd na wybudowanie tej kolei wyznaczona, jest 
zbvt wysoką. Rząd ofiaruje na tę budowę złr, 
6,500.000, gdy tymczasem prywatni przedsiębiorcy 
za mało wyżej jak  3 000 000 złr. wybudować 
chcieli. Uważa trasę na Kołaczyce za skuteczniej 
sza; boi się jednak , iż wobec objawionego przez 
ministerstwo wojny zdania, trasa ta się nie utrzy
ma. Wyraża jednak życzenie, aby budowano 
oszczędnie, a z pozostałych oszczędności wybudo
wano linię z Przybówki pod Frysztakiem do Kro
sna, co z łatwością staćby się mogło.

P . « L e w a k o w s k i  August przemawiał za trasą 
na Moderówkę i za połączeniem Krosna z Przy- 
bówką. :

P. Ru t k o ws k i  wykazuje, że ze względów eko
nomicznych stosowniejszą byłaby kolej z Ja«ła do 
Dębicy na Kołaczyce, Brzostek i Pilzno. Jednak 
z uwagi, że państwo kosztem swoim chce budo
wać kolej strategiczną, należy się zgodzić Da pro
ponowaną trasę, domaga się jednak , by wybudo- 

ł wano przynajmniej ośmiokilometrowe połączenie 
między Krosnem a Przybówką.

Rozmaitości polityczno
Z Wiednia.

Doniesienia o upaństwowieniu wielu kolei au- 
stryackich są przedwczesne. Rząd zajmuje się 
wprawdzie sprawą upaństwowienia Lwowsko-Czer- 
niowieckiej kolei, ale żaden termin dotychczas nie

* i m  • U"  y  • - Dolskie! na  k tó re  OO Bernardyni zan rasza ia  w szy- w tem  ziem stw ie reformach."z o s ta ł o zn aczo n y . — W sprawie upaństwowienia I p o is a ie j , na m ore u u .  B ernardyni zap rasza ją  w szy i t . n
stkich rodaków. I s z k o w s k i  ze Lwowa.

Prof. Dr Gustaw R o-1 tego usłyszymy szereg pieśni naszych kompozytorów.
r j  . . , , , . ■ stkich rodaków I s z k o w s k i  ze Lwowa: „u wydawaniu przestępców." W koncercie bierze udział również sympatyczna or

kolei Karola Ludwika obecnie żadne rokowania stmcu rouaKow. . I + invoke™- UaIaI noViatnmwvpb I kiestra amatorskaI — Prezydent miasta Dr S z l a c h t o w s k i  udzie-1Karol L i s t o w s k i ,  inspektor kolei panstwowycnlkiestra amatorska,
Z konferencvi niemieckich nosłów z C z e c h N  * fundacyi ś. p. Kaspra Zubowskiego stypendya w Krakowie: „O międzynarodowem prawie transpor Aby ułatwić osobom, do Towarzystwa muzycznego 

w s o r a wi e proponowaifcgo nr7 ez ks K Schwar- U  rocznej kwocie 150 złr.: 1)Władysławowi Kotiowi, tu na kolejach żelaznych według ostatecznego projek- menależącym, korzystanie z koncertów, zmieniło To 
ren b erg l kom m om i^ ’ która d e  onesdai odbyła słuchaczowi III roku wydziału lekarskiego w uniw. tu zredagowanego w Bernie przez komisyę złożoną warzystwo tym razem normę podwyższania ceny bi- 
X c ^ a T tv le  że narodowtv saHtali na szlachtę’ I J^ ie lh  ń sk in ; 2) Walentemu Podlińskiemu, słucha- z delegatów państw europejskich." Prof. Dr Edmund |letów wstępu dla tychże osób, wskutek czego me- 
dlar»7 oo-o wr'cc7 knmnrnmisn nic odrzuciła N ie z a - lczowi Ul roku wydziału lek. w uniw. Jagiell.; 3) Sta-1 K r z y m u  s k i  z Krakowa: , , , , -a
padła żadna u e h ^ ł™  poduczono tylko’ mężom |nisławowi Eliaszowi, sł. II roku wydz. lek. w uniw. | nia Sądów przysięgłych i wprowadzenia w ich miej-1 w pierwszych rzędach 3 złr., w dalszych 1 złr. 50
zaufania, znieść 
w C7.eehacb, aby ___  r ___
żadnego kroku me uczyniła. Konferencya mężów jsł. J I  roku ”p o d d ^ 4̂ ~nbQsisn, I eądy przysięgłych okazały się w praktyce u nas u [S. A. Krzyżanowskiego. Ułatwienie to wprowadzone

będą kwestować w poniedziałek d. 8go b. m. na I żytecznemi?" Stanisław S z c z e p a n o w s k i ,  poseł I zostało na życzenie wielu miłośników muzyki naszego
Rynku od ul. Grodzkiej do Sławkowskiej. do Rady państwa w Wiedniu: „O stosunkach ekono-1miasta. . . .

Pr-zedstaw ienie am atorsk ie , jak  się dowiadu-1micznych w Galicyi." Dr Mikołaj F e d o r o w i c z  zej Przeglądu  P o lsk iego  zeszyt X. za m. kwiecień za- 
jemy, na cele klubu malarzy i rzeźbiarzy danem bę-lsłobody rungurskiej: „0 przemyśle naftowym w Ga I wiera: Kartka z dni powszednich szlacheckiego dworu, 

druo-iei strony f świadczono" że należy "czekaćM zie we środę i we czwartek w teatrze przedstawię- licyi." Dr Włodzimierz K o z ł o w s k i ,  poseł do Radyjprzez * * *; Z Dziejów Polski w XV wieku (z po- 
wyńiku walnych wyborów do sejmu które mogą U  e amatorskie, które się świetnie zapowiada. Ode- państwa w Wiedniu: „O zadaniach polityki agraryj-1wodu dzieła prof. Caro „Geschichte Polens") (dokon- 
wydać znaczna zmianę co do liczby mandatów I sraną zostanie najświeższa komedya Blizińskiego D zi I nej wobec przesilenia rolniczego.

J  .  , ,  4 .  .  1  ,  ,  .  "  I 7 7  1_   1.  •  U _____ I »  «  A »  A r lm A lr n l A ivW  rr W o i
staroczeskich a młodoczeskich.

zauf.nia ma się odbyć w Pradze w czasie świąt; 
równocześnie ma się naradzać czeska szlachta cen
tralistyczna. Podnoszono myśl układania się z Cze-1 
chami względem warunków, pod któremiby nie-1 
miecoy posłowie wrócili do sejmu czeskiego, ale

Koncert T ow arzystw a  m uzycznego, ogłoszony naP am iątkow e n abożeństw o, w  poniedziałek d. 8 1 w Galicyi.11 Prof. Dr Maurycy F i e r  ic h  z Krakowa . , - . . ,
b m. o godzinie l l e j  rano, w myśl uroczystych ślu „O postępowaniu zaocznem w ustnem postępowaniu piątek 12 kwietnia, zapowiada się nader interesująco, 
bów króla Jana Kazimierza i stanów Rzeczypospoli- sądowem cywilnem." Prof. Dr Tadeusz P . l a t  ze Panna Józefa S z l e z y g i e r  pr,madonna opery war
tej, zaprzysiężonych imieniem narodu przed cudo- Lwowa: „O o b e c n y m  stanie własności ziemskiej w Ga szawskiej, śpiewać będzie kilka aryj operowych, któ- 
wnym obrazem Najśw. Panny Łaskawej w kościele licyi i o kierunkach zmian, jakie w mm się objawia- remi oddawna podbiła warszawską publiczność, jak 
archikatedralnym lwowskim, odbędzie się solenne na ją." Włodzimierz S p a s  o w icz,  adwokat z Petersbur- arya Cherubina z „Wesela Figara Mozarta i sła- 
bożeństwo w krakowskim kościele 0 0 . Bernardynów g a : „O obecnym stanie ziemstwa w posiadających je wny polonez z „Mignon Thomasa, me śpiewany u 
ku czci Najśw. Panny Maryi, jako królowej korony guberniach cesarstwa rosyjskiego i o projektowanych nas od czasu pamiętnych występów Reszkówny. Prócz

. . . .       *. I j . •______i„tA nefonmonli « P i-aI* rin nłnrn D a. I fuo-A nołrfl7.vmv ał.ATPO1 ruo&ni ntiQ7Vi*.n knmnnzvtomw

Po konferencyi szukał Plener Riegera i Matu
sza i rozmawiał z nimi, ałe o czem, niewiadomo.

Gabryel Kem- |
I ka różyczka , pełna podniosłych i rzewnych scen. lpner ,  adwokat przysięgły z Warszawy: „O depu 
| Prócz tego urządzone będą żywe obrazy, których u Iszczalności skargi względem zobowiązań z gry gieł-j 
kładem zajmuje się kilku naszych najcelniejszych ar-1dowej pochodzących." Prof. Dr Zo l l  z Krakowa: 

Itystów. I . 0  reformie prawa spadkowego beztestamentowego.

czenie), przez A. Lewickiego; O dramatach Józefa 
Szujskiego (dokończenie), przez Dra Ludomiła Ger- 
mana; Z Dziejów domu Koburgów (dokończenie), 
przez Henryka Lisickiego; Lettre ń la Rćdaction du 
Przegląd Polski, par Vladimir Soloviev; Kronika li-

Z Warszawy.
Olbrzymia sprawa o nadużycia przy poborze! 

wojąkówym,.a także i innych przestępstw, sadzo-

K iło  artystyczno-literack ie  urządzą dla swego Dr Alfred Z g ó r s k i ,  dyrektor Banku krajowego welteracka; X. J. Pelczar: Pius IX i jego Pontyfikat, 3
 ̂ , i i . i  I t  x-___i» _  :-------- ------.— ----- : „Ia^ .a V  W  Oaaaa^ A aItI • A  r n a v i ab-im iaw w tn  w  n a -prezesa, jubilata Juliusza Kossaka, uroczysty obchód I Lwowie: „O potrzebie zmian w organizacyi stówa 

we czwartek d. 11 kwietnia, w przeddzień jego imie-1 rzyszeń zarobkowych i gospodarczych a skutkiem te
nin (nie, jak pierwotnie zapowiedziano, we środę, a go i w ustawie z 9 kwietnia 1873 dz. u. p. 1. 70." 

Henryk K o n i c ,  adwokat przysięgły z Warszawy: 
„Kwestya gminy zbiorowej w Galicyi." Alfons P a r 
czews k i ,  adwokat przysięgły z Kalisza: „O rzeczach

tomy. X. W. Smoczyński: O rosyjskim języku w na
bożeństwie katolickiem. X J. Korytkowski: Arcybi
skupi gnieźnieńscy, prymasowie i metropolici polscy 
od r. 1000 aż do r. 1821, czyli do połączenia arcy- 
biskupstwa gnieźnieńskiego z biskupstwem poznań- 
skiem, t. I i II. A kta  grodzkie i  ziemskie z czasów

wolnych od egzekucyi." Prof. Dr Lotar D a r g u n i  Rzeczypospolitej polskiej z Archiwum t. zw. Bernar- 
z Krakowa: „O ubezpieczeniu robotników." Dr Sta jdyńskiego we Lwowie, t. XIII. K. Górski: Die Fa- 
nisław K ł o b u k o w s k i  z Wiednia: „Roczna emigra-1 bel vom Lówenantheil in ihrer geschichtlichen Ent-

ną będzie w drugim departamencie kryminalnym to ze wzgiędu na amatorskie przedstawienie, urzą 
warszawskiej Izby sądowej. Termin rozpoczęcia dzane przez klub artystów). Członkowie Koła zapisy-1 
procesu oznaczony został na dzień 29 kwietnia I wa(i gj. mogą na listę uczestników do wtorku d. 9 
b. r., sprawa potrwa niezawodnie około sześciu | kwietnia.
tygodni, gdyż oprócz-dwunastu oskarżonych sąd I —  y j  K a s y n i e  p O W S Z e c h n e m  trzecie przedstawię- j
zmuszony będzie przesłuchać 223 świadków powo-lnje amat0rskie odbędzie się we środę 10 b. m. W pro-[ ------     - „ „ .
anych przez prokuratora i 50 innych, wezwanych I g.ramie. jgiafy  wachlarz, komedya w 1 akcie, umy- cya polska i środki zapobiegające złemu, dotąd z niej wickelung. R. Jebb: Introduction to Homer. A. Ber- 

przez obwinionych/ Główny ciężar oskarżenia po- ślnie dla teatru amator8kiego napisana przez Cz. Pie- wypływające." Adolf S u l i g o w s k i ,  adwokat przy- trand: Franęois Rude. J. Ferenczy: A magyar hirla- 
da 'pa byłego naczelnika pińczowskiego, a na- n]. żka koncert wokalny ósemki chóru „Sokoła" i sięgły z Warszawy: „O potrzebie peryodycznego or- pirodalom tortenete (Historya dziennikarstwa w Wę 
stępnie kieleckiego powiatu r. st. Nikanora K o s te jf t -c/ja woda hrze • rw i^  chęcińskiego - - P o  świe- ganu prawniczego, poświęconego teoryi prawa i stu- grzech od r. 1782—1867). Z literatury powieścio- 
ckiego, a -oprócz niego na ławie oskarżonych tnych przedstawieniach dotychczasowych zbyteczna dyom porównawczym." Filip F l a mm,  adwokat przy- wej: A. Filon: Amours Anglais. Przegląd polityczny 
zasiędzie 12 współoskarżoDych. [dodawać, że i to trzecie niezawodnie poprzednim nie I sięgły z Warszawy: „0 spółkach rolnych." Dr Ma [przez

Dniewń. Warszaivskij donosi: [ustąpi. Iryan C ie  s i e 1 sk i , urzędnik kolejowy we Lwowie:! K ośció ł pojezuicki W Przem yślu, wspaniała budowa
Przy roztrząsaniu sprawy o powstrzymaniu napły-1 J_  p Bflaryan Q aw alew icz przejechał dziś z War- „Telefon w prawie prywatnem ze szezególnem uwzglę-|z kopułą, która przyczynia się do nadania właściwego

szawy umyślnie celem wypowiedzenia tu odczytu I dnieniem literatury prawniczej we Włoszech.11 I charakteru widokowi miasta, zagrożonym się zburzeniem,
„o słowiku ukraińskim," t. j. Józefie Bohdanie Zale Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej szkatuły Dla stawiania na tem miejscu koszar, postanowił ro-
leskim, z którego życia prelegent przytoczy wiele nie [gminie Zwyżeń, w powiecie brodzkim, na budowę I zebrać budowę rząd, który jest jej właścicielem. Tym- 
znanych dotąd szczegółów. Odczyt odbędzie się jutro I cerkwi, zapomogi w kwocie 100 złr. [czasem budynek wcale jeszcze nie jest w stanie ru

_ _ f  niedzielę o godzinie 4ej po południu w sali ho- j — Konstancya Orsettówna, córka Jana Orsetti i liny, i podobno z łatwością mógłby być do użytku
gów komory wydać rozporządzenie: aby pograni-1 telu gaaki(,g0 _  Biletów dostać można w księgarni Anny z Popielów, wnuczka p. Vaclawa Popiela i j przy wrócony. Jest on dziełem Petriniego, jednego
czni mieszkańcy Prus i Austryi puszczam byli do 1 Krzyżanowskiego i przy wejściu do sali. — Dochód I Eweliny z hr. Łubieńskich, zmarła we wsi Ujazd I z lepszych architektów wieku barokka, tego samego
granic rosyskich za legitymacyjnemi biletami, wy przeznaczony na rzeCz wzajemnej pomocy uczniów w Opatowskiem w 26 roku życia. [który sprowadzony w XVII wieku do Polski, stawiał
danemi dla pruskich poddanych nie dłużej nad 8 | unjw jagiell. I   W ystaw a paryska. Prefekt dep. Sekwany przed I także kaplicę Oświecimów w Krośnie. Konserwator,
dni, a dla austryackich nie dłużej nad 4 tygodnie. I _ J O śm nsśty bezp łatn y w ykład popularny Dra Au-i stawił już radzie miasta Paryża program uroczystości I hr. Jan Szeptycki czyni usilne starania o odwiedzenie 
Równocześnie polecono wzmocnić nadzór, aby cu L ugta Sokołowskiego: „O legionach polskich" (dok.) wystawowych, W dniu 5 maja odbędzie się w Wer-[rządu od zamiaru burzenia; podobno zaś X. biskup 
dzoziemcy nie mieszkali w kraju dłużej nad ozna- j odbędz;e sję w niedzielę d. 7 b. m. o godzinie 3ej po salu wielki festyn, wieczorem zaś w sali żwierciadla-1 Solecki podniósł myśl, aby kościoł użyć na garni- 
czony w ich biletach termin, pod karą pieniężną I poju‘dn;u w Amfiteatrze Nowodworskim (gimn. ś. An- nej zamku daną będzie uczta na 1,500 osób. W dniu I zonowy, co przy powiększeniu załogi fortecy przemy- 

odpowiedzialDOŚcią sądową, nadto zaś wlaści-1 urządzony staraniem wydziału krak. Towarzy-|6 maja nastąpi uroczyste otwarcie wystawy, wieęzo [skiej, nie byłoby zbytecznem,

wu robotników zagranicznych do zachodnich gu 
beraij cesarstwa zauważono, iż istniejące przepisy j 
nie są ściśle przestrzegane. W skutek tego głów 
ny naczelnik kraju polecił naczelnikowi warszaw-1 
skiego okręgu żandarmskiego i naczelnikom okrę-

ciele fabryk, kopalń itp., położonych na trzechmi 
owym pasie pogranicznym, mają być zobowiązani, | 

by Die trzymali robotników ze świadectwami krót 
koterminowemi.

’Ł  Peteriburga.
(Związki h  h listyczn e w  Zurychu).

rem zaś wspaniały festyn na polu Marsowem. W d.l P isa rze  rosyjscy  o litera tu rze  i historyi P o lsk iej.
14 lipca zajaśnieje iluminacya lasków: bulońskiego I Goniec historyczny za styczeń i luty zawiera po- 
i Vincennes, oraz bulwarów. We wrześniu odsłoniętą I czątek artykułu p. Iłowajskiego p. t . : Iwan Groźny 
zostanie statua Republiki na placu narodowym. Ko-l i  Batory w walce o Inflanty, dalej sprawozdania 

się do uświetnienia tego uroczystego obchodu, a |m itet wystawy postanowił urządzić wielką loteryę Iz kilku książek tyczących się naszych dziejów i wia- 
w szczególności: p. Slnkiewiczowej , p. Switkowskiej, I której ciągnienia odbywać się będą w czasie wystawy I domości o archeologicznych poszukiwaniach p. Woltera
dyr. Barabaszowi, pro Fm. Novackowi i Singerowi, art li przez kilka lat następnych celem pokrycia ewentu I nad kurhanami gub. btewskich, w którąj autor po-

1 - - — • • -*----- *•*1  :  W moskiew-

Oświaty ludowej."
K om itet w ieczork u  Szew czenki poczuwa się do| 

miłego obowiązku złożenia niniejszera serdecznego po
dziękowania wszystkim, którzy łaskawie przyczynili!

Do Polit. Corresp. piszą z Petersburga: Zatrwa-1 dram. p. Żelazowskiemu, p. Guszalewiczowi, oraz aka-1alnych strat komitetu. Najwyższa wygrana stanowić I siłkuje się pracami badaczy polskich,
żająca sprawa bomb w Zurychu i wszystko, co demickiemu chórowi Komitet podnosi równocześnie ma 100,000 franków. skim miesięczniku Myśl znajduje się obszerne bardzo
z nią stoi w związku, zajmuje w wysokim stopniu I z uznaniem życzliwość dyrekcyi teatru, która z całą — —----  Istudyum o Słowackim przez p. Połońskiego, oraz

^ J _ r i . . .  . . . . .i [sprawozdanie z niemieckiej książki p. Winawera,
R e p e r t u a r  t e a t r u  h . r a l l o w * k le g ;o .  [drukowanej w Warszawie w r. z. a zajmującej się
W niedzielę 7g o : Po południu : Awantura przy  J badaniem ciekawego pomnika prawa polskiego z XIII

ulicy Floryańskiej, Chrapanie z rozkązu i Łobzo-1 wieku.
wianie. |  N iem ieck ie tłó m a czen ie  U jejsk iego , w  Wiedniu

Wieczorem piąty występ R. Żelazowskiego: W ła  J wyszła książka p. t. „Worte zu Chopin von Kornel 
ściciel kuźnic. komedya w 5 aktach, Jerzego Ohneta. j Ujejski, libersetzt von Heinrich Monat.11 Jest to nowy 

W poniedziałek 8go: Przedostatni gościnny wy-1 przyczynek do tłómaczeń tego poety na niemiecki ję-

uwagę publiczności, a okoliczność ta, iż dziennikom J gotowością zrzekła się przysługującego jej prawa i 
rosyjskim najostrzej zabronione zostało podawanie |  nie wzbroniła p. Żelazowskiemu do wzięcia udziału 
w tej mierze jakichkolwiek wiadomości prasy za |w  wieczorku. P. Gabryelskiej dziękuje komitet za 
granicznej, ma się rozumieć przyczyniła się tylkojbezinteresowne wypożyczenie fortepianu, p. Tengle- 
do tego, iż w szers7,ych kołach przypisują powyż jrowi za kwiaty do dekoracyi, a dyrekcyi Tow. wzaj. 
szemu faktowi większą uwagę, aniżeli teD Ż e Dajubezp. za bezpłatne odstąpienie ślicznej sali. „Wsim 
to zasługuje. Tajemniczość, którą tutaj s tara ją[ spasy Bib."
sie otoczyć całą tę sprawę, co pewnie D a j b a r - |  — Da T ow arzystw a ochrony Tatr palsk ich  przy-. ..  --------- ,—  o- -  - .- „ . . . ,
dziej zawdzięczać, należy względom policyjnym, | stąpili pp : Dr Henryk Bużawa Sch 8 n, Dr Władysław I stęp R o m a n a  Żelazowskiego, na wielostronne żądanie: j zyk, które poprzednio pod ej mowa i już Zipper, Nitsch-

w 5 aktach Karola Gutz-wywołała cały szereg pogłosek. O ile jednak do [Ściborowski (z 2 udziałami), Adam Towiański, Fe I Uriel Akosta, tragedya 
tychczas1 wiadoiflo - w sferach mniej więcei dobrze I liks Armatowicz (z 3 udziałami), Józef Junosza Bi-lkową.
pnioftrmowanyeh, można uważać za stwierdzona J liński (z 3 udziałami) i prof. Dr Karol Olszewski. I We wtorek 9go: Ostatni występ i benefis R. Ze- 
wiadomość, iż ze strony pewnej grupy, składającej |  — F*. D e lega t Namiestnictwa dozwolił Zgrom. Sióstr łazowskiego: Rozbitki, komedya w 4 aktach Józefa
się z kilku4> awanturników rosyjskich, ohmyślany [reguły św. Dominika w Krakowie na Gródku zbierać| Blizińskiego.
był ponowny zamjfeh na życie cara, a zwłaszcza | dobrowolne składki na restauracyę budynku klasztor-1 We środę d. 10 i we czwartek d, 11 b. m. przed
o ile się zdaje* zamach ten miał być spełniony | nego w obrębie miasta Krakowa i powiatu krakow-J stawienie amatorskie klubu malarzy i rzeźbiarzy — I jego zdobiące jeden z ostatnich zeszytów wydawnictwa
podczas letni cti odwiedzin cesarza rosyjskiego [skiego na przeciąg trzech miesięcy pod warunkiem, | po raz pierwszy D zika Różyczka, komedya w je-1 „Oesterreich Ungarn in Wort und Bild podnoszone 
w -Berlinie -- . [aby osoby, zajmować się mające zbieraniem tych skła [dnym akcie Józefa Blizińskiego i obrazy z żywych [są przez znawców i krytyków wiedeńskich, jako bar-
' ••Powyższe nrzy4 )nszezenie jest w każdym raz:e|dek, zaopatrzone były w certyfikaty, wystawione przezJosób. [ dzo znakomite.
prąwdopod‘>bniej.szem, aifiżeli to , i ż  temryści po-[ przełożoną Zgromadzenia, Hiacyntę Kamy, ipoświad-j W sobotę d. 13go b. m. na dochód Ludwika Sol-1 Z y g m u n t  P r z y b y l s k i ,  autor Wicka i Wacka ukoń- 
pfidobnb mieli obrać Danię za pole swej zbrodni-1 czone przez tutejszą dyrekcyę policyi. | skiego gościnny występ p. Gabryeli Zapolskiej po j czył nową Komedyę p. t. Ma). —-  Tytuł jej pisze
czej działalfiości. Kto chociażby cokolwiek tylko [ — B i C h n i a .  Wydział Stowarzyszenia do wspiera-1 raz pierwszy Nora, komedya w 3 aktach Henryka |  Kuryer Lodzienny zapożyczył od miesiąca, w któ-

mann, Regina Wolf, Emilia Betl, Dr Leo, Ar. Zucker, 
Rappaport, Lina Morgenstern. Tłómaczenia p. Monat 
mają należeć do najlepszych prób w tym rodzaju.

Drzeworytnik polsk i, p. Kluczewski, pracujący pod 
kierunkiem prof. Heckta w Monachium, wielkiein 
obecnie cieszy się powodzeniem w Niemczech. Prace 
jego zdobiące jeden z ostatnich zeszytów wydawnictwa

7.na stosunki w Danii, musi przyjść do przekona [nia ubogiej dziatwy szkół ludowych w Bochni roz-[Ibsena. 
n’a. jż*teroryśei rosyjscy najmuiejszycb nie mogą [dzielił w r. b. kwotę 110 złr. wynoszącą, w ten spo-j
mieć widoków na utrzymanie swego pobytu w Da-jsób, iż uczennice w liczbie 20, a uczniowie w liczbie [ P i l A l l l i p P  0 P S  1 1 (1  H O t C l U
ńi i 'w  tajemnicy. Policya duńska odznaczy.się w ła -J10 otrzymali ubranie; przybory naukowe rozdzielo-| r l l f l U w C  WS « lł!U
^nie wskutek tamtejszych stosunków tak zdumje [no między czterech. Wyszczególnić tu należy tę oko-j w  K T f l l i O W i e
wająeą znajomością osobistości, iż nie można na- Jliczność, iż od zawiązania Towarzystwa przed 8 laty 18przedąją Wina B o r d e a u x  c z e r w o n e  
weit przypuścić, aby obca twarz, która by się uka-jaż dotąd ten sam Wydział, składający się z Przew. I 
zała w pobliżu stolicy podczas pobytu W Danii [X. Dra W. Grzegorzka i pań: Miszkowej radczy- 
rosyjskiej rodziny cesarskiej, nie ściągnęła na sie-[ni, Brandtowej i Żurowskiej niezmordowanie czyn- 
bie uwagi policyi; a  z pomocą licznych i dobra-[ny bierze udział, z największą gorliwością zajmuje 
nych rosyjskich polieyantów tajnych, którzy pod [się zbieraniem drobnych wkładek miesięcznych, za 
czas odwiedzin cesarskich bawią w Darni, byłoby [ co też powyżej wymienionym najserdeczniejszem „Bóg 
nader łatwem zadaniem stwierdzić szybko i nie-1 zapłać" składa podziękowanie imieniem obdarzo 
znacznie tożsamość każdej podejrzanej osobistości.[nych— Wojciech Gębica, kierownik szkoły.

Ilość poczynionych w rozmaitych miastach Ro J — O dznaczenie. Z Jaworowa donoszą, że mie- 
syi aresztowań, będących W związku ze sprawą | szczanin tamtejszy p. Onufry Jakubowicz, obywatel 
zuryebską, zdaje się być bardzo znaczną; o ile [ze wszechmiar zacny i mogący być wzorem pracowi- 
one jednak są ważne, o tem przesądzać nie mo jtością swą, miłosierdziem i gorliwością około pod

po cenie:
*/, butelki

Pauillae. . . . . . .  Złr. T60
Artisan de Listrac . . „ 2‘25
St. Estephe S...........  „ 2-70

B o r d e a u x  b i a ł e :
Graves ..........................Złr. 2’70
Preignac............................   3-10

, butelki 
—.90 
1-20 
1-45

1-45
1-75

— Dnia 5go kwietnia pochm., przed południem śnieg; 
term. od 0-0 doszedł do 3‘5 C. Barometr zwolna się 

. . .  . .podnosi; o godz. 7ej rano d. 6go stan jego był
żemv. Utrzymują atoli z pewnością iż policyi wi- niesienia chwały Bożej, otrzymał w tych dniach odHgg.g mjl|jm ( term. 1-8 C. — Wiatr północny,
leńskiej udała się zdobycz bardzo szczęśliwa. J. Ś. Leona XIII krzyż srebrny i dyplom w uznaniu _  w  niedzieję d> 7g0 kwietnia: ś. Epifaniusza m.
Fakt ten mógłby służyć za potwierdzenie przy- szczególnych zasług i cnót chrześciańskich. P. Jaku-1 poniedz;ajek ggo: ś Dyonizego b. m,
ruszczenia, iż istniał ścisły związek między teraz [bowicz jest wyznawcą kościoła grecko-katolickiego. > 
i przed dwoma laty zamierzonym zamachem: wów j Obecnie krząta się on około wystawienia nowej cer-
czas bowiem (marzec 1837) bomby, mające służyć j kwi murowanej w Jaworowie, ku czemu liczne już
do spełnienia tegoż, po części były fabrykowane j poczynił przygotowania. Ruch umysłowy i artystyczny.
w Wilnie. Nawy u r z ą d  pocztow y, w Surochowie, na sta- 

I cyi kolei Jarosławsko-Sokalskiej w powiecie jarosła- Z Akademii  U m iejętności .  Posiedzenie Wydziału fi

przyjmowaniu i wydawaniu poczty listowej i warto 
ściowej, jakoteż przekazów pieniężnych do kwoty 
500 złr., pełni również funkeye pocztowej kasy oszczę
dności. Okręg doręczeń nowego urzędu pocztowego

Kronika miejscowa i zagraniczna.
14 r a k ó w  6 kwietnia.

—  P. N am iestn ik , JE. hr. Kazimierz B a d e n i ,  
przejechał wczoraj wieczorem pociągiem- ku ryerskim j stanowi na razie gmina i obszar dworski w Surochowie. 
ze Lwowa do Wiednia. Na dworcu przyjęli JE p. Na- |Z dniem otwarcia urzędu pocztowego w Surochowie 
miestnika: p. delegat Kuczkowski, prezydent miasta I zaprowadza się przy tamtejszej stacyi kolejowej oprócz 
Dr Szlachtowski, oraz radcy dworu Englisch i Hayling.! dotychczasowego nadawania telegramów, takżo tele 
Komendant korpusu ks. Windischgraetz rozmawiał i graficzny odbiór nadchodzących telegramów i doręcza 
długo w sali I klasy z JE. p. Namiestnikiem. W tej J  nie takowych przez urząd pocztowy lub przez po-

wskim, otwarty został dnia 1 kwietnia b. r. nowy7 j lologicznego odbędzie się w poniedziałek dnia^8-go 
urząd pocztowy, którego czynność ogranicza się na

sali oczekiwali też p. Namiestnika: hr. Stanisław Tar
nowski, prof. Dr Zoll, p. St. Homolacs i hr. Scipio.

—  0 s t a t l ie  z d r o w ia  hr. Artura P o t o c k i e g o  
telegrafują nam z Wiednia: Niebezpieczeństwo cał
kiem przeminęło, ale zupełne wygojenie potrwa je
szcze dość długi czas.

słańców.
—  II Z jazd  p ra w n ików  i ekonom istów  po lsk ich  

w e L w ow is .  Na ostatniem, dnia 27 marca b. r. od
bytem posiedzeniu komisyi referatowej zjazdu, przy
jęto następujące dalsze temata: Dr Władysław Kr a -  
i ń s k i ,  właściciel dóbr: „O kredycie dla włościan

kwietnia b. r. o godzinie 6 wiSczór. Porządek dzień 
ny: Prof. Dr Ćwikliński przedstawi prace: Bieńkow
skiego: „De fontibus et auctoritate historiae Sertoria- 
nae" ; Jezienickiego: „Wpływ poetów łacińskich na 
Jana z Wiślicy"; Staromiejskiego i Lewickiego: „Pra
wo gortyńskie".

Na W ystaw ą sztuk pięknych nadeszła dzisiaj Fała- 
ta śliczna akwarela, osnuta na tle obyczajów z wiej
skiego życia, pod tytułem: „Swaty jadą". Nie ustę
puje jej w niczem, chociaż w innym rodzaju, wspa
niała akwarela Tondosa, przedstawiająca widok ratu
sza w Pradze. Nadeszły również zajmujące studya 
olejne , jakoto: Wojciecha Kossaka „Sztafeta koza
cka"; de Lavaux „Pielgrzym", obraz naturalnej wiel
kości ; Poetscha z Monachium „Tęsknota11 oraz „Mar
twa natura"; Pociechy „ W i e c z ó r  zimowy" i wiele in-[O s k a r ż e n i :  p 
nych przyciągających utworów, |  prezydyalny „

rym słowiki rzewne piosnki nucą, a treścią sztuki, 
tym razem tylko jednoaktowej, jest czysta i anielska 
miłość. Rzecz dzieje się pod wiejskim dachem, który 
już tyle epizodów i typów utalentowanemu komedyo- 
pisarzowi dostarczył."

M aj Przybylskiego ukaże się wkrótce w warszaw- 
wskim teatrze Rozmaitośoi.

Hr. W ładysław  K oziebrodtki napisał nową kome- 
d ję pod obiecującym tytułem. Pieczone gołąbki. 
Jesto jednoaktówka w rodzaju francuzkich proverbes, 
Będzie ona prawdopodobnie najpierw przedstawioną 
w Warszawie.

0  ingeren cyi sąd ów  przy zniesieniu prawa propi
nacyi w Galicyi, napisał Dr G. Michałowski, adwo
kat. Lwów, nakładem księgarni Seyfartha i Czajko
wskiego. Autor zebrał barcRso skrzętnie i objaśnił 
ustawy, rozporządzenia i orzeczenia najwyższego try
bunału, odnoszące się do ingerencyi sądów w spra
wach propinacyjnych, a wszczególności do sądowego 
przekazania i wypłaty wynagrodzenia. Pomieszczone 
przytem zostały w całości ustawy propinacyjne z d. 
30 grudnia 1875 r. i z 26 stycznia 1889 r. (jeszcze 
nie sankeyonowaną) oraz cesarskie patenta z 25go 
września 1850 r. i z 8 listopada 1853 r. O broszurze 
tej wspomniał nasz korespondent lwowski.

S p r a w y  s ą d o w e .

S to su n k i  w R ab ce .
(Obraza czci).

S k ł a d  T r y b u n a ł u :  Przewodniczący radca są
du kraj. Tałasiewicz; asydenci: radca sądu 
kraj. Głuszkiewicz, adj. sądowy Szameit, pro- 
tokolista Tisłowitz.

P r z y s i ę g l i  p p .:  Dr Koy, Chranicki, Domagal
ski, Dr Hubaczek, Dr Szymczykiewicz, Dr 
Szalay, Lubański, Dr EibenschUtz, Kochanow
ski , Dr Cholewicz, Dr Miłkowski, Chmara. 

Za oskarżyciela prywatnego Ludwika Papuziń
skiego adwokat Dr Gońkiewicz.

Alfred Szczepański, sekretarz 
Lauderbanku" w Wiedniu i p.



CZAS i  Niedzieli 7 Kwietnia 1889.

Antoni Kłobukowski, redaktor odpowiedzialny
Czasu.

O b r o ń c y :  Dr Roman Jakubowski i Dr Adam 
Bogusz.

W Numerze 194. z 25 sierpnia 1888 r. zamie
ścił Czas w kronice korespondencyę z Rabki, u- 
tyskującą nad różnemi brakami naszych wód kra
jowych i opisującą wady i zalety zdrojowiska 
w Rabce. Jako ilustracya ujemnych stron admi- 
nistracyi w Rabce były przytoczone niektóre fakta, 
a między innemi, że restaurator p. Ludwik Papu
ziński, którego zalety jako kucharza, autor wyra
źnie podnosi — liczył jednej pani wbrew umowie 
zamiast 12 złr. 20 złr., a innej zamiast pół kilo
grama masła 2 kilogramy masła.

Temi zarzutami uczuł się p. Papuziński dotknięty 
na swym honorze i wytoczył skargę przeciw p. 
Antoniemu Kłobukowskiemu, redaktorowi odpowie
dzialnemu Czasu o występek prasowy obrazy czci 
z §§ 488 i 490 ust. kar., a gdy p. Kłobukowski 
w porozumieniu z autorem tej korespondencyi wy 
mienił sądowi, że tymże jest p. Alfred Szczepań
ski, korespondent Czasu, który podejmuje się 
przeprowadzić dowód prawdy co do wszystkich 
podniesionych zarzutów, wniósł p. Papuziński akt 
oskarżenia przeciw obydwom obwinionym o po 
wyższy występek. Wskutek tego w dniu wczoraj 
szym odbyła się rozprawa główna przed sądem 
przysięgłych co do tej mniemanej obrazy czci p. 
Papuzińskiego.

Przesłuchany jako świadek współredaktor Czasu 
p. Chyliński zeznaje, iż p. Kłobukowskiego nie 
było wówczas w Krakowie, gdy korespondencya 
pomieniona nadeszła do redakcyi. Świadek wła 
śnie tę korespondencyę odebrał i takową do dru
ku oddał.

Pierwszy oskarżony p. Szczepański podniósł 
w swem przemówieniu, ż e , pisząc tę korespon
dencyę, nie miał zamiaru osobiście ubliżać p. Pa
puzińskiemu, którego nawet nie znał, a nieporząd
ki w jego restauracyi są tylko drobną częścią 
tych nieporządków, które powszechnie w Rabce 
były głośne. Otrzymawszy list od żony, bawiącej 
z dziećmi w Rabce, w którym się żali na zupeł
ny brak opieki ze. strony administracyi zakładu 
nad gośćmi kąpielowymi, udał się na miejsce i 
sprawdziwszy istotny stan rzeczy, napisał rzeczko 
ną korespondencyę nie w celu wyszydzenia kogo 
kólwiek, ale w interesie publicznym. Na dowód 
prawdziwości swoich twierdzeń przedkłada dekla 
racyę swej żony, notaryalnie legalizowaną, i jest 
w stanie wszystkie te fakta udowodnić.

Poczem jego obrońca Dr Jakubowski stawia 
wniosek o odczytanie różnych aktów, w tym ce 
lu do rozprawy dołączonych, niektórych urzędo 
wych dokumentów, stwierdzających rozliczne nie 
porządki, jakie się w zakładzie rabczańskim w o 
statnich czasach zdarzały, które nawet dały po 
wód do urzędowego dochodzenia, a nadto aktów 
sporu cywilnego o 90 et., który p. Papuziński prze 
ciw p. H. S." wytoczył i następnie przegrał.

Pomimo sprzeciwienia się zastępcy oskarżyciela 
prywatnego Trybunał uchwalił te wszystkie doku 
menta odczytać, motywując, że jakkolwiek tako 
we mogą być niekorzystne dla osób trzecich, po 
za tym procesem stojących, to jednak są to doku 
menta publiczne i nie chcąc ograniczać obrony wo 
bee pp. przysięgłych, należy je odczytać.

Gdy nadto Trybunał odmówił wnioskowi zastęp 
cy oskarżyciela prywatnego co do odroczenia roz 
prawy celem zażądania informacyi do odparcia 
tych środków dowodowych, gdyż oskarżyciel pry
watny nie był obecny na rozprawie — oświad
czył jego zastępca, iż cofa oskarżenie tak co do p 
Kłobukowskiego, jakoteż i p. Szczepańskiego, za 
dawalniając się oświadczeniem tegoż ostatniego, iż 
nie miał zamiaru obrazić p. Papuzińskiego. Obaj 
obrońcy przyjmują do wiadomości to oświadczę 
nie, że strona pozywająca od oskarżenia odstę 
puje.

Oskarżony Alfred Szczepański oświadcza jeszcze 
Do oświadczenia mojego obrońcy mam jeszcze do 
dać: Pisząc o Rabce, nie miałem zamiaru obraża 
nia jakiegoś p. Papuzińskiego; oświadczenia tego 
nie cofam, n i e m n i e j  j e d n a k ż e  p r z y  c a ł k o  
w i t e j  p r a w d z i e  w s z y s t k i e g o ,  co n a p i s a  
łem,  n a j z u p e ł n i e j  o b s t a j ę .

Tym sposobem właściwa obrona, prowadzenie 
dowodu prawdy już dalej miejsca nie miało.

Trybunał ogłosił zaraz wyrok, uwalniający o 
bydwóch obwinionych od oskarżenia, a zarazem 
skazał oskarżyciela prywatnego na wynagrodzenie 
szkody p. Kłobukowskiemu w kwocie 60 złr., 
p. Szczepańskiemu w kwocie 129 złr. 14 ct., mo 
derując przedłożone rachunki.

Według bilansu za r. 1888 stan czynny wynosi 
1,198.908 złr. 13 ct., bierny 8,085.846 złr. 63 ct., 

zatem okazuje się nadwyżka jako z y s k  w kwo
cie 113061 ct.

O b r ó t  o g ó l n y  wynosił w.wekslach 5,355.612 
złr., w asygnatach kasowych 220.600 złr.; w wkład
kach na książeczki 1,622.459 złr., w zaliczkach 
na zastawy 950.373 złr., w przekazach i rewer
sach 710.847 złr., w efektach 17,779.036 złr., dłuż
nicy i wierzyciele 46,233.435 złr.

O b r ó t  k a s o w y  wynosił 58,125.088 złr.
W porównaniu z rokiem 1837 okazuje się zna

czniejszy wzrost w obrocie efektów (w roku 1887 
wynosił 7,142.998 złr.), (^10,636.038 złr., dłużni
cy i wierzyciele (w r. 1887 kwotę 37,528.353 złr ), 
zatem w r. 1888 więcej o 8,705,082 złr.;. obrót

Dział ekoitim iczny.
Galicyjski Bank kredytowy we Lwowie.

L w ó w  5 kwietnia.

(X ) Jutro w południe odbędzie się we Lwowie 
XVI walne zgromadzenie akcyonaryuszów galic. 
Banku kredytowego. Na porządku dziennym: spra
wozdanie z czynności i przedłożenie rachunków 
za r, 1888; sprawozdanie wydziału rewizyjnego; 
uchwała względem podziału czystego zysku; wy
bór 2 członków Rady zawiadowczej i wybór wy
działu rewizyjnego na r. 1889.

go wych i handlowych zarząd wojskowy za poje
dyncze artykuły żywności ma płacić. O wnioskach 
tych wyrokuje ostatecznie intendantura, która w naj
krótszym czasie ma o tern rozstrzygnąć, względnie 
ustanowić ceny na pewien oznaczony przeciąg 
czasu, jakie dostawcom płacić będzie. Przy ozna
czeniu ceny, waga hektolitra ma być uwzględnioną 
podług wzrastającej skali."

Wniosek ten zostanie prawdopodobnie przyjęty; 
zdaje się jednak, że ankieta zażąda jeszcze zło 
żenią osobnej komisyi, mającej kontrolować dzia 
anie intendantury w sprawie zakupna artykułów 

żywności. .

kasowy w porównaniu z r. 1887 (52,616.509 złr.) 
)ył większy o 5,508,579 złr.

Rada zawiadowcza Banku kredytowego podnosi 
w swem sprawozdaniu, które zostanie walnemu 
zgromadzeniu przedłożone, że opierając się głów
nie na pielęgnowaniu interesu bankowego, dopro
wadziła takowy do pewnej wysokości, pozwalają
cej Bankowi mimo konkurencyi i zmiennych prą
dów na targu pieniężnym, rachować zawsze na 
stały dochód, ;eo też do tak korzystnego wyniku 
w roku ubiegłym przeważnie się przyczyniło. — 

W rozwijającem się normalnie p r z e d s i ę b i o r 
s t w i e  b o r y s ł a w s k j i e m  niema żadnej zmiany. 
Cena produktu podniosła się wprawdzie chwilowo 
w ciągu roku ubiegłego, zwyżka ta jednak była 
krótkotrwałą. Mimo to rezultat wykazał więcej, 
niż dostateczne oprocentowanie zaangażowanych 
w tern przedsiębiorstwie kapitałów.

Ostateczny wynik rachunkowy za rok 1888, 
przedstawiający zysk w kwocie 113.061 złr. 50 
ct., upoważnia do wypłaty dywidendy akcyona
ryuszów o wiele wyższej aniżeli w r. z., rada za
wiadowcza proponuje przedewszystkiem podwyż 
szenie funduszu rezerwowego, który po dotacyi 
tegorocznej wyniesie kwotę 112.704 złr. 06 ct.

Nadwyżka zysku— jak to wyżej wykazałem — 
wynosi tedy kwotę 113.061 złr. 50 c t,, z której 
w myśl § 47 statutu należy przedewszystkiem wy 
dzielić 5% od kapitału, to jest po 10 złr. od 5.000 
sztuk akcyj, co czyni 50.000 złr. Kwota ta zosta 
la już w myśl uchwały rady zawiadowczej wy 
płaconą akcyonaryuszom za kupon styczniowy r. 
1889, pozostaje zatem 63.061 złr. 50 ct. Od sumy 
tej potrącić jednak należy kwotę, stanowiącą zysk 
przeniesiony z roku 1887 21.312 złr. 12 ct., wów 
czas pozostanie do dalszego rozdziału 41 749 złr. 
38 ct. »

Co do użycia tej kwoty zaproponuje rada za 
wiadowcza następujący wniosek: 10% t. j. 4.174 
złr. 94 ct. przekazać na dotacyę funduszu rezer 
wdwego, zaś z pozostałych 37.574 złr. 44 ct. wy 
płacić w myśl § 47 statutu 10% tantyemy radzie 
zawiadowczej, a po 5% przeznaczyć dla rady wy 
konawczej i urzędników, co uczyni kwotę 7.514 
złr. 88 ct. Z pozostałej kwoty 30.059 złr. 56 ct. 
z doliczeniem zysku przeniesionego z roku 1887 
w kwocie 21.371 złr: 12 c t., czyli razem 51.371 
złr. 78 ctt., p r z e z n a c z y ć  j a k o  s u p e r d y w i  
d e n d ę  p o 4  złr., tj. od 5.000 akcyj kwotę 20.000 
złr., zaś pozostałą kwotę 31.371 złr. 68 ct. prze 
nieść na rachunek zysku z r. 1889.

Proponowana zatem obecnie superdywidenda po 
4 złr. łącznie z wypłaconemi w styczniu b. r. 10 
złr., przedstawia roczny dochód od akcyj po 14 
zlr. czyli po 7 od sta , co w dzisiejszych warun 
kach przedstawia wysokie oprocentowanie kapitału

D eputacya szewców galicyjskich, składająca się 
z pp. Rischera, Balińskiego,' Schustra i Chyrowi 
cza ze Lwowa i z pp. Cerneka, Florkowskiego 
Jarzyny z Krakowa, przybyła onegdaj do Wie 
dnia. Deputacya była dziś u ks. Jerzego Czarto 
ryskiego jako przewodniczącego ankiety parła 
mentarnej dla dostaw wojskowych i przedłożyła 
mu życzenia rękodzielników galicyjskich. Sprawą 
rekursu przeciw otwarciu sklepów fabryki w Mo 
dlingu zajęli się wraz z deputacyą bardzo gor 
łiwie posłowie polscy,

Prezydent Smolka oświadczyć miał deputacyi 
że jest uzasadniona nadzieja przychylnego załat 
wienia rekursu przeciw fabryce modlingskiej.— 
Również w sprawie dostaw wojskowych przyrzek: 
Belcredi przyspieszenie zmiany ustawy przemy 
słowej.

Minister Zaleski przyjął deputacyę z największą 
uprzejmością, oświadczając, iż dałby wiele za to, 
gdyby mu się udało fabrykaty modlingowskie 
z Galicyi wyrugować. Przyrzekł deputacyi zaraz 
pomówić w tej sprawie z ministrem handlu Bac 
quehemem.

Ściślejszy komitet ankiety d la  z a o pa trz en ia  w ży 
wność armii, składający się z pp.: Dra Heilsberga 
bar. Brennera i p. Augusta Schellenberga, bankiera 
ze Lwowa, odbył w dniach 2, 3 i 4 b. m. posie 
dzenie, na którem po wyczerpującej debacie uchwa 
łono pełnej ankiecie, która zbierze się dnia 8go 
kwietnia w Wiedniu, przedłożyć wniosek następu 
jący :

„W siedzibie każdej komendy korpuśnej ma 
być utworzona komisya, składająca się z delega 
tów intendantury, Towarzystw rolniczych krajowych 
i Izb handlowych, znajdujących się na terytoryum 
korpusu.

„Komisya ta zbierać się będzie w oznaczonych 
terminach i i la  pojedynczych miejsc zapotrzebo 
wania oznaczy ceny, jakie według wykazów tar

Dr Juliusz Bandrowsfel 
l e k a r z - d e n t y s t a

odbywszy w B e r l i n i e  specyalne study a , za
mieszkał w Krakowie w Rynku głównym Nr 7, tuż
obok „Szarej kamienicy.“ — Ordynuje codziennie 
od 10—1 przed południem i od 3—6 po południu.

C e n y  na giełdzie wiedeńskiej
z dnia 5 kwietnia.

Pszenica na wiosnę 7*35—7'40, na maj-czerwiec 
7 45—7'50, na jesień 7-65—7-70 ; żyto na wiosnę 
6-40—6'45, na maj-czerwiec 6'38 -  6'43; kukuru- 
dza na maj-czerwiec 5.17—5‘22; owies na wiosnę 
5r90—5-95, na maj-ezerwiec 5-93—5'98; spirytus 
kontyngentowany 15-62—15‘87; nafta amerykańska 
22 „White Star Prima" 21-25-------•—, galicyj
ska cesarska 21-75.

Od Administracyi „Czasud
Na odnowienie kościoła ś. Stanisława na Skałce 

złożono od N. N. z Ruszczy 50 ct.
Na koronę ś. Kunegundy w Starym Sączu na

desłał Edward hr. Stadnicki 50 złr.
Dla weteranów polskich z r. 1831 złożyła ro

dzina ś. p. bar. Borowskiej 6 złr.
Na Zakład św. Kazimierza w Paryżu złożyła 

rodzina ś. p. bar. Borowskiej 6 złr.

Artykuły w dziale „Sladesłane” nie pocho
dzą. od Kedakcyi.

NADESŁANE.

$  *  A  U  A  D  A.
(Ułożył Z. Sikora).

Pierwsza z drugą munduru wymaga lub fraka, 
Gdyż w kodeksie salonów jest konieczność taka 
Druga z pierwszą ku wsparciu służy lub obronie 
Trzecia i pierwsza miasto tam w północnej stronie 
Gdzie Chodkiewicz bił wroga a liczby nie bada; 
Drugim, trzecim Rzymianin ofiary swe składał. 
Wszystkie idą, choć bez nóg, nie po ziemi suchej 
Rolnik, gdy pierwsze widzi, już pełen otuchy.

Rozwiązanie uprasza się przesłać wierszem. 
Nagroda 4 tomy poezyj Mickiewicza.

N A D E S Ł A N E . (995 1-3)

Cztero-procentowe
obligacje indemnizacyjne

w ęgierskie
s p r z e d a j e  po k u r s i e  d z i e n n y m

Kantor wymiany
filii c. k. uprz. gal. Banku' hipotecznego 

w Krakowie, Rynek, I. 30.

N A D E S Ł A N E .  (947 2-2)

Dom bankowy
Judy Birnbauma w Krakowie

Rynek główny Nr 10
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery war 
teściowe i monety pod najkorzystniejszemi 
warunkami bez doliczenia prowizyi; — 
załatwia ostemplowanie Węgierskich i 
Zagranicznych Losów w terminie ustawą 
przepisanym t. j. najdalej do 28 kwietnia b. r. — 
Zlecenia z prowincyi uskutecznia odwrotną pocztą,

N A D E S Ł A N E . (109 2-2)

Kwizdy
korneuburski proszek poźywczy dla bydła

dla koni, bydła rogatego i owiec.
prawdziwy tylko z pobocznym znakiem 
ochronnym, jest do nabycia we wszy 
stkich aptekach i składach materya 
łów aptecznych państwa austryacko

węgierskiego.
Cena małego pudełka 35 ct., wielkiego pudełk 

70 centów.
Codzienna rozsyłka przez główny skład: aptekę 

obwodową w Korneuburgu Franciszka Jana Kwiz 
dy c. k. austryackiego i król. rumuńskiego na 
dwornego dostawcy wyrobów weterynarskich.

N A D E S Ł A N E .  (179 76-?)

N A D E S Ł A N E . (555 7-8)

Neusteina ocukrzone pigułki św. Elżbiety
czyszczące krew,

uznany .przez pierwszych lekarzy polecany środek 
przeciw zatkaniu, 1 pudełko po 15 pigułek 25 ct., 
1 zwój 120 pigułek 1 złr. Ostrzega się usilnie 
przed naśladowaniem. Tylko prawdziwe, jeżeli 
każde pudełko ma u r z ę d o w n i e  protokułowany 
znak ochronny czerwono druk. „Heil. Leopold" 
z firmą Apotheke „zum hell. Leopold," 
Wien I, Ecfee der Spiegel- und Plan- 
kengasse. Do nabycia w Krakowie u ap.: 
W. Kedyka, F. Sobierajskiego, k . 
Wiszniewskiego, —4 w Podgórzu u p. 
Skakalskiego.

Telegramy własne '„Czasu*.
Lwów 6 kwietnia. Pod przewodnictwem wi

ceprezesa Rady Zawiadowczej Dra Piotra G r b s s a  
i w obecności komisarza rządowego radcy M os.ćha 
odbyło się dziś o godzinie 1'2 w południe, walne

nego zgromadzenie oddało hoł4 pamięci ś. p 
Simona, który, wspólnie z ś; p. ks. Leonem, -.Sa 
piehą był założycielem jej instytucji/*; . V : ;

Następnie.na wniosek komisją rewizyjnej udzie
lono komitetowi wykonawczemu, absolutórjum- 
z rachunków r. l 888r Rozdział : zysku uchwaliło, 
zgromadzenie zgodnie z^,wnioskami .Lądy ęawia 
dowczej. ■ <' ; ' . » %

Do Rady zawiadowczej wybrani-'zostali pónow 
nie ustępujący pp. 'ks. Adam- S a p i e h a ,  Dr 
Zdzisław M a r c h w i c k i  i- hr. Mieczysław" Bo r 
k o w s k i ,  zaś do wydziału1 rewizyjnego na- r, 
1889, pp. Dr Teobald S e m i l s k i ,  Dymitr Ko 
c z y n d y k - i  hr. Mikołaj Wo l a ń s k i .

W ie d e ń  6 kwietnia. Spoczywająca dótychczas 
prowizorycznie w krypcie kościoła 0 0 . Kapucynów 
trumna ze zwłokami ś. p. Arcyksięcia Rudolfa 
przeniesiona została wczoraj uroczyście na stały 
spoczynek do sarkofagu znajdującego się w kryp 
cie , który ustawiony został między sarkofagiem 
cesarza Maksymiliana z lewej, a Maryi. Teresy 
z prawej strony.

Wiedeń 6 kwietnia. Minister Gautsch odwie 
dził wczoraj Ajdukiewicza i oświadczył mu, że 
Cesarz udzielił mu order Franciszka Józefa.

Przybył tu dziś rano Namiestnik hr. Badeni.
Szilagyego nominacya na ministra sprawiedli 

wości ma się jutro ukazać w dzienniku urzędo 
wym.

Przewództwo stronnictwa w Izbie niższej po 
Gladstonie ma ewentualnie objąć hr. Hareourt.

Paryż 6 kwietnia. Dekret Carnota konsty 
tuujący senat, jako trybunał państwowy ogłoszony 
zostanie za trzy dni. Boulanger odpowie na re 
kwizytoryum prokuratora manifestem, zbijającym 
czynione mu zarzuty.

Au li a 6 kwietnia. Ks. Ferdynand spędzi kilka 
tygodni w Ruszczuku, a następnie zamierza rezy 
dować po kolei we wszystkich większych miastach 
kraju, spodziewając się, iż tym sposobem pozyska 
szersze sympatye.

Telegramy biura koresp.

i ogłoszony w niedzielę. W poniedziałek senat 
prawdopodobnie zbierze się jako trybunał.

Izba odroczoną zostanie do skończenia procesu. 
Paryż 6 kwietnia. Manifest Boulangera wy

stosowany do wyborców brzmi następująco: 
Czytaliście akt oskarżenia, starający się uspra

wiedliwić niczem nieuzasadnione żądanie ścigania 
mię sądownie, czemu zaślepiony parlament udzie
lił swej aprobaty przez uchwałę postawienia mię 
przed przypadkowym trybunałem składającym się 
z politycznych moich nieprzyjaciół. Zdrowy wasz 
rozsądek osądzi te godne. pogardy oszczerstwa. 
Akt oskarżenia zarzuca mi wszystkie czynności 
loprzedzające moje wstąpienie do ministerstwa. 
Gdyby takowe były karygodne, miałbym tych 
mężów stanu za współwinnych, którzy mię powo- 
ali do gabinetu. .

Boulanger przypomina, iż jako żołnierz póświę- 
cił swe życie na usługi kraju, a teraz ma uza
sadnioną ambicyę wyrwania Rzeczypospolitej z rąk 
przedajnych. Pragnie on Rzeczypospolitej uczci
wej z prawidłowem wykonywaniem ogólnego pra
wa głosowania. Wszystkie gwałty i oszczerstwa 
nie zdołają odwieść go od wytkniętego celu, a za 
kilka miesięcy oświadczy się za nim cały milion 
dawniejszych głosów, a wybory te zabezpieczą 
oswobodzenie kraju.

P a r y *  6 kwietnia. W procesie przeciw lidze 
patryotycznej wszyscy oskarżeni co do głównego 
punktu oskarżenia, t. j. tworzenia tajnych stowa
rzyszeń, zostali uwolnieni. Za współudział w nie
dozwolonych stowarzyszeniach każdy z oskarżo
nych skazany został na karę pieniężną w kwocie 
100 franków; oraz na ponoszenie kosztów sądo
wych.
. Publiczność przyjęła wyrok okrzykami na cześć 

ligi patryotycznej, Boulangera i Deroulćda.
J t x y m ..6 kwietnia. Na wczorajszem posiedze

niu senatu Cnspi podpowiedział na interpelacyę Pa- 
renza-, oświadczając, iż zapatrywania rządu na 
sprawy W Masawie nie uległy żadnej zmianie.— 
Stącya n ad »morzem Czerwonem jest potrzebną, 
lecz należy pozostawić rządowi najzupełniejszą 
swobodę działania. Aczkolwlt. * ..sytuacya obecna 
iw Masawie jest nader nęcącą, rząd jednak zbada 
i rozważy tę sprawę dokładnie.

D z y m  b kwietnia. Sąd policyjno - poprawczy 
skazał deputowanego skrajnej lewicy Costę na trzy 
lata więzienia za ubliżenie władzy publicznej pod
czas demonstracyj.

L u k s e m b u r g  ,6 kwietnia. Izba zwołaną zo
stała na  poniedziałek celem przyjęcia do wiado
mości orędzia ks. Adolfa Nasauskiego.

L o n d y n  6 kwietnia. Times donosi z Zanzi
baru, iż kapitan Wissmann udał się onegdaj na 
pokładzie niemieckiego statku flagowego w celu 
obejrzenia wybrzeży. Miał on podobno oświadczyć, 
iż pierwszym obowiązkiem jego będzie wprowa
dzenie w ruch bandlu ntf wybrzeżach niemieckich 
oraz strzeżenie dróg karawanowych.

Biuro Reutera donosi' z Zanzibaru, iż w pobliżu 
Lindi krajowcy ostrzeliwali łódź angielską „Rein- 
de'er.“ . Z załogi nikt nie został zraniony.

Korweta niemiecka .„S®phie“. odchodzi jutro do 
wysp Samoańskich. .
► nem 6 kwietnia. Na wczoraj szem posiedze
niu Rada stanów oświadczyła 23 głosami przeciw 
19, iż utworzenie szkół podzielonych według wy
znań nie zgadza się z koństytucyą związkową.

JBejrn 6 kwietnia. Rada narodowa poleciła Ra
dzie związkowej, aby na następną sesyę czerw
cową przedłożyła sprawozdanie i wniosek w spra
wie rewizyi konstytucyi związkowej.

Petersburg- 6 kwietnia. W myśl ogłoszone
go wczoraj ukazu cesarskiego z dziewięciu rozło
żonych na zachodniej granicy państwa brygad 
straży pogranicznej utworzonych zostanie 18 bry
gad, z których każda zawierać będzie po cztery 
sekcye. Korpus oficerski powiększony zostanie o 
72 osób.

Z o f ia  6go kwietnia. Rada ministrów przyjęła 
projekt ministra skarbu co do budowy kolei żela
znej Jamboli-Burgas na koszta rządu. Roboty koło 
budowy rozpoczną się 1 maja i można się spo
dziewać, iż kolej ta , mająca 108 kilometrów dłu
gości , ukończoną zostanie z końcem jesieni b. r.

Wiedeń 6 kwietnia. Wiener Ztg ogłasza, iż 
Cesarz udzielił malarzowi Ajdubiewiczowi krzyż 
kawalerski orderu Franciszka Józefa.

Wczoraj wieczór Cesarz wyjecnał do Buda
pesztu.

fSud -̂Pesxt 6 kwietnia. Zjednoczone korni 
sye Izby Panów przyjęły bez zmiany ustawę woj 
skową.

Berlin 6 kwietnia. Na wczorajszem posiedze 
niu parlamentu przyjęto § 14 ustawy dotyczącej 
ubezpieczenia inwalidów w myśl uchwały komisyi 
z wnioskiem dodatkowym Frankensteiną, według 
którego wkładki dzielone będą w równych czę 
ściach na dających robotę i ubezpieczonych, tu 
dzież powinny być spłacane na każdy tydzień

Kolonia 6 kwietnia. Koln. Ztg donosi z Zan
zibaru, iż na rozkaz Wissmana wywieszono na 
lądzie stałym, zamiast flagi Towarzystwa wscho 
dnio-afrykańskiego, flagę niemiecką obok sztandaru 
sułtana.

Pary* 6 kwietnia. Rada ministrów obrado
wać dziś będzie nad zredagowaniem treści dekretu 
w sprawie ukonstytuowania senatu jako nadzwy
czajnego trybunału. Dekret prawdopodobnie przed
łożony zostanie na dzisiejszem posiedzeniu senatu

MBIMSA n K a i M C S K
Wiedeń 6 kwietnia 8 gods. 30 min. popołudniu.
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W ie d e ń  5 kwietnia.
Obligi długu państwa.
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.  .  1864 „ 100 ,
.  .  1884 .  60 „

111 35
99 85 

139 25 
143 25 
148 50

47,7, Obh p e l  kol. węg.(za Ostfe.)

Obligi indemnijstacyjne. 
Oalieyjskae. , . . 107, podst.

Akcye bankowe.
Anglo-austr. Banku . . 120 złr. 
Credit-Anat. dla han. i pra. 160 
Gredśt-Bank węgierski 
Oest. Landerbank . .
Austr.węg. Bask. . .
Unienbank . . . .  
Verkahrabank ogólny 
Wied. Bamkvsrein .

Ak eye kolei.
Alfbld-Fiume . . . 200 słr. 57, 
Ferdynanda Północ. 1050 „ „
©al, Karola-Ludw. . 210 ,  „
Koszyoko-Oderherg . 8C0 „ 47« 
Lwow.-C*or.-Jasay . 200 s 67, 
ilsSmiPfredsfe* o - SQQ ,  B

200
200
600
200
140
100

plsoą iąd»ił
111 55 
100 05
i 89 75 
143 50 
149 51

181 50 182 -  
181 50182 -

115 50 116 -

104 75

131 50
297 50 
302 50 
239 -  
894 
227 — 
158 — 
109 —

197 50 
2597 

207 50 
156 50 

1236 50 
194

132 
298 
302 75 
239 80 
896 
227 25 
160 — 
109 25

198 50 
2600 

208 - 
157 - 
237 -  
195 -

II
Staats-Eisenb.-Gesell. 200 złr. 5 7, 
Sfidbahn (Lombardy) 200 „ „ 
Theiflsbahn(Cisańska)200 „ „ 
Węg. gal. Lupkowaka 200 „ B 

„ Mord-Oot. . . 200 ,  „

Listy zastawne.
47, Bodsn-Cr0d.it Ałlg. złotem pł. 
47,% * * papier 50 lat.
37, Prom. Bodon-Credit Ałlg.
8% Zakład, kred. krakows, 18 lat 
77, Listy dłużne „ 20 *
67, Zakł. kredyt, „ 36 „
47, ©al. Tow. kred. ziem.ni&ote?
5% B » S 3
47, E 9 s •ii*1" '9 « » B B
4 / 7,
47*7* Gai. Banku”kraj."
57, „ „ bipot.
67, A 1) B
47,7. Bank austr.-węgierski w. a. 
47, Bank austr.-węgierski w. a, 
47, Węg. Banku Mp. preV .

prJaryiety kolei
Cez. Fard-Półn. 1887 srebr. 47, 

.  Mor.-Szlęs. lin. 1871/72 57 
Gal Kar.-Lud. 1881 800 słr 47,7 

„ Jarosław 800 „ 
K(Wtye.-(M«rfe, 1871 spy 5

BtFfntjC 
B 41 * 

52 a 
517, lat 
b Prem. 
a 40 lat.

241 50 242 50
99 tOjlOO —

188 -  189 -  
179 75 180 25

121 50122 
100 70101 20 
110 — 110 50 
91 9 0 -------
95 — 
89 50
96 30 

100 75
93 — 
93 35 
98 25
97 25 

103 — 
100 25

97 50 
90 25

101 25

98 75 
97 50 

103 60 
100 75

101 75,102 25 
100 — 100 55 
113 75 114 25

102 —

101 —  
100 50 
103

102 20

101 60 
101 -

Lwow.-Czem. opodat. 300 
n nieopod. „ 

Siedmiogrodz. L . . 200 
Staatseisenbałm . . 500 i

Węg. gal. Łupków. . 200
b a » H Rm. 200 
B Nordost. . . .  800 , 

• - * a złotem 200 !

Losy.
57, Donau-Reg. z r. 1870 zh 
Premiowe Wiedeńskie . „ 

„ Węgierskie . „ 
* Tureckie . . fi

Budowy basyl, Buda-Peszt zi 
Kredytowe
Insbmku . . . . . . .
Krakowskie.......................i
Ofner (miasta Budy) . . j  
Czerw. Krzyża austiyackie i 

a b węgierskie , 
Rudolfa. . . . . . .
Salzburskie . . . . . !
S t Genesis. . . .0 , . , 
Stanisławowskie

Waluty.
Dukaty ws&ue

pls&ą iądają
47. 82 50 83 50

91 — 92 _
5% 100 — ICO 75
3% l9» 200 5
37, 146 — 146 50
57, 122 — 123

100 50 101 10
100 — 100 50
99 70 100 30

B 122 — 122 E0

100 128 50 127 50
100 148 50 149 50
100 147 — 147 ?5
400 — — ___ ___

. 6 9 70 9 90
100 189 50 190 50
2?; — — 30 25
20 28 25 28 75
40 65 75 66 50
1C 22 — 22 50
5 13 70 14 2C

10 23 23 50
20 31 — 32 __

42 66 50 67 50
20 — — 41 50

• 5 ’U 5 74
■ t 9 57 9 58

Imperyały rosyjskie.................
Funty Szterlingi angielskie . . 
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 rubli .

Lwów 4 kwietnia.

Akcye Banku hipot. gal. 200 złr. 
57, Listy zast. Tow. kred. ziems.
4% B n n B B
4 /, b n n » 56-letn.4% b a b a  41-letn. 
4 /, /, b b n « 52-letn.

Oblsgi pożyczki krąjowsj

W arszaw a 5 kwietnia.

57, Listy zastawna I sar. , .
V

47, Lfity likwidacyjne * . . 
67* a warszawskie I ser.
a a  a III a

IV .

9 91 
12 07 
59 20

128 75

pfeoą itdsją

289 — 
100 70
96 -  
93 
93 50
97 80 
97

100 —  

104 50 
95 10

rnb.top

94 -

9 93 
12 12 
59 25 

129 25

293 ~ - 
101 70
97 — 
94 — 
94 50
98 8 ) 
98 —

101 —  
■105 50 

96 —

rub.kop

96 75 
95 60 
86 60 
98 50 
94 60 
94 -



4 CZAS z Niedzieli 7 Kwietnia 1889.

B MffiTSM m łoda; bezdzie-
W W  I I 1 *  i ®  tn a , z dobrego 

domu, Niemka, dobrze mówiąca po polsku, 
poszukuje posady do dzieci lub zarządu 
domem. (958-2-3)

Łaskawe zgłoszenia w Italii Sukien
nic Up. 49 w Krakowie.

Ekonom
żonaty, bezdzie tny , liczący 33 la t, m ający  12 la t 
p ra k ty k i gosp., z dobrem i św iadectw am i z 4  miejsc, 
p o szuku je  posady  ja k o  ta k i lub jed n ocześn ie  j a 
k o  ekonom  g o rzeln ik , w yuczony na M orawii we
d ług  nowej u staw y  w ódczanej. A d res: IV. C h .  
p oste  re s tan te  R y g l i c e .  (869-2-3)

Cukiernia J. Przybyłowicza
w Krakowie, Rynek N r. 7,

wyprzedaje urządzenie i zapasy:
Meble, Bilardy, Stoły marm. i drew., Szafę 
z lustrami, Ladę, Lampy, Szyldy, Słoje, Kon
fitury, Marmuladę, Wódki, Arak ory
ginalny, Filtr do Wódek i Win, Apa
ra t z kotłem miedzianym z Manometrem, 
w komplecie destylacyi Wódek, Baryłki 
kamienne z kurkami na 25 i 50 litr. (661-9-)

S l l l  l  l >  K A W Y

ARTURA KOŚCICKIEGO
p o d  godłem  .

„SYKIUSZ“
we L w ow ie ,  Chorążcżyzna N r. 22, 

poleca najlepszą

K A W Ę
amerykańską sprowadzoną wprost od, 

producentów.
Kosztuje ;1fe Lwowie:

1 kilo złr. l-70'"złr. I -80 i złr. 190 ;
na proWincyi:

4%  kilo złr. 8-70, złr. 9'15 i złr. 9'60 
franco. ' (865 2 )  

Odbiorcom nad 50 kilo opust.

Poszukuje się mieszkania
z 5 lub 6 pokoi, od 1 października — O- 
ferty składać proszę zaraz przy ulicy Stu
denckiej pod L. 9, na dole. (945-3-3)

M A S S A G E .

Dr. Michał Kaufmann
leczy jak dawniej: choroby s t a w ó w ,  mi ę  śni
i n e r w ó w  (nerwobóle, kurcze, porażenia, hyste 
ryę), jakoteż atonią kiszek i otyłość zapomocą 
mięsienia (Manage), według metody "  

w Amsterdamie.
Przyjmuje od godziny 2ei do 4ej po południu 

w domu Wgo Kaczmarskiego przy ul. G r o d z 
k i e j  pod L. 32. (600 12-12)

W I O S K A
4 kilometry od Krakowa odległa, posia
dająca obszaru 143 morgów, propinacyę 
i kamieniołom, jest do sprzedania lub do 
wydzierżawienia. Wiadomość w Krakowie, 
ul. Sławkowska 1. 8, II. piętro. (939-3-3)

HAUDEŁ NASION p. firmą 
Karol Czermak w Fulnek

(na M oraw ie), po leca  się d la  dostaw y nasion 
warzywnych, polnych, traw i f c «  iatów
w  najlepszym  g atu n k u  i n a jtań sze j cenie. Illu- 
strow ane cenniki darm o i opłatnie. (323-11-11

«?

rozchodzi się po całym świeci®.
Głów. zastępstw o i ro zsy łka  d la  A ustro -W ęgier 
u G. A. Ihle w  Wiedniu, I., Kohlmarkt Nr. 4.

Ogniotrwałe i bezpieczne od włamania

kasy
używane i nowe, sprzedaje  po najniższych 
cenach ty lk o  S. Berger w Wiedniu, dru
hen, BrSunerstrasse MO. (711-19-)

K atalog i darm o i opłatn ie.

P a te n t S tra ko sch -B o n e r .

Maszyny do p ran ia
i magle

poleca

A leks. H erzog
w Wiedniu, Graben, 
Braunerstr. 6.

Katalogi darmo i opłatnie. (817-19-)

U
J U Ż  N A D S Z E D Ł  " ¥ 9

S I R U P
sosnovo -balsamicsno - siołowy
• Aleks. Mańkowskiego

przez panów lekarzy wypróbowany środek we 
wszelkich uporczywych katarach, długotrwa
łych kaszlach i chrypkach przy zapaleniu ka
nału oddechowego (Bronchitis) w rozedmie 
płuoowej i w kokluszu. Skuteczność potwier
dzaj % liczne świadectwa i podziękowania, któ

re do każdej flaszki są dołączone.
Główne składy utrzymują pp. aptekarze: 

w Krakowie W. Redyk, pod Ba
rankiem ; we Lwowie K. Mikolasch; w 
Czemiowcaoh W. Beldowioz; w Warszawie 
H. Kuoharzewski; w Wilnie P. Grużewski; 
w Wiedniu J. Weiss, Tuchlauben 27; w Ber
nie Fr. Eder; oraz do nabycia w Galicyi pra
wie w każdej apteoe na prowincyi. (422 6 )

a a g e i i
■onsstor, verbesserter Caaatraotleaen. j
Decimal- Centesimal- 1

umpen
alEep Arten f&r hSusliche and 
Sffentl. Zweckc, Landhrirthschaft,

Bauten nnd Industrie.
N o e i h n i ł  * Nach dem Bower-Barff-Patent- 
n m a i lC I  I  „ Inoxydations -Yerfahren

IT Inoxydirte Pumpen “Pi
sim d T o r B o a t g e a c h tt t i t .

Wa © J lK l f E i lB p  Wien, I., Wallfischgasse 14. *™tb
"andlungen, techniiches und Wasserleitungl-Ooch&ft*, Brux

h t a l t p  
| gratia n i  franco.

Z* V sii.i.n  durch ail* resp. Masohinen-, Eisenwaaren- eto. Handlnngań, 
k a s  eta. Man rcrlang* imdiSckliok e a r r m i ’ i n o x y d i r t e  P n m p e n ,  r e a p ,

BrMenw aajren 1
schaftlieh* and an*er* g*Tr*riliohe Zweck*. ‘ F*r- | 
■eamraagu, Waagen f. laugtkraiek, Vi.kwaaj.i,
Comniandit-Gesellsehaft fir Pnmpea u i  I 

laseliisen-Fabrikataon.
K atalog i 

mud frftaeo. 
Bruxmemfc&m-Umtar-

.rH
kO
<M

Q a r T in i ’W aB gen.

WĘGIERSKIE WINA GÓRSKIE
szczególniej villanskle wina własnego chowu i z majątków 
ziemskich poleca najusilniej po najtańszych cenach handel win założony

w roku 1872 p. f.

YINCENZ SCHUTH & COMP.
właściciele winnic i hurtowni producenci wia

w  'Villany w  Węgrzech, (617-10 26)
s t a c y a  p o c z t o w a ,  t e l e g r a f i c z n a  i k o l e j o w a .

Firma odznaczona na wystawach w Budapeszcie, Szegedynie, Tryeście, Bordeaux, 
Amsterdamie, Brukseli i złotym medalem w Pięeiukościołach 1888 r.

oocxjoooooooooooaooooooooaooooo
o W i e l k a  s p o s o b n o ś ć  o  

ze składu Haim Vidal w Konstantynopolu.
W przejeźdffile zagranice mam zaszczyt zawiado

mić, że wystawiłem na sprzedaż na krótki czas
p p .  w hotelu Saskim, pokój Nr. 8 " U l

wspaniały yjbiór ‘1R0SF" prawdziwych perskich 
dywanów, — ja b o tp i kasak, dagestan, hochara, 
sułtan, gailerie, i betli, — tudzież staroświeckie 
sumaki i tajnej .porty ery. (946 3 )

Zapraszam Dostojną szlachtę, PP. artystów i lubiwników sztuki 
tudzież Szanowną Publiczność do łaskawego obejrzenia 

O tego w swoim rodzaju jedynego zbioru.
g .  §. Ł ó w y.
oooooooooooooooaoooo

Rzadka sposobność!
Jedyną rzeczą

j e s t  zupełn ie św ieżo w ynaleziony powszechny zegar pendułowy, opraw ny  w p ięknie  
politurow anych okrąg ły ch  ram ach k ie low anych , z budzikiem i przyrządem sygnało
wym, z dwom a Łrązowanem i ciężarkam i i p a ten t, cyferblatem  , jaśn ie jącym  w zupełnie ciem ną 
noc hez żadnego innego materyału palnego, zupełnie jah księżyc. T en niezbędny

zegar ko sz tu je  tylko S złr. 5 5 cnt.
N ajlepszem i i najsłynniejszem i salonoweml zegarami pendułowemi 
są  wyroby wiedeńskie. Salonowy zegar pendułowy w edług  po 
bocznego rysunku , w bogato  rzeźbionej szafce orzechowej, ko sz tu je  ty lk o

5 złr. 55 cnt.

Nadzwyczajne wrażenie
spraw ia now y męski zegarek remontoar z samoiwiecącym cyfer
blatem. T en  w spaniały  z e g a re k , zupełn ie zastępu jący  prawdziwy złoty 
zegarek, m a p rzy rząd  dla w skazów ek, nak ręca  się  z gó ry  bez k lu czy k a , ma 
w span iałe  k rysz tałow e p łask ie  szkło  i mocny werk z  podwójnie har- 
(owanem piórem. C yferbla t napuszczony je s t  c. k. w yłącznie uprzyw ilej. 
pa ten t, m asą św iecącą i świeci w nocy ja sn o  j a k  księżyc bez ośw ietlania. 
T en  najśw ieższy  w spaniały  zeg a rek  k o sz tu je  w raz z stosow nym  gustow nym  łań- 

, w yglądającym  ja k  z prawdziwego złota, tylko 5 złr. 5 5 cnt. Za punktualny  
•p.o.7.a sie 5 lat. R ozsy łka za  go tów kę lub zaliczką pocztow ą. (702-3-4)

S .  W e i s s  9
C E N T R A L N Y  S K Ł A D  Z E G A R K Ó W  

w WIEDNIU, I., Seilergasse Nr. 7/6.

cuszkiem, 
chód poręcza się 5 lat.

Największy dom rozsyłkowy towarów
J . & S . K e s s le r  w  K ern ie  m or.

Ferdinandsgasse Hr. 7,
rozsyła darmo i opłatuie próbki i cenniki.

Skład fabryczny towarów sukiennych.
Materye na letnie ubrania

czesankowe do pran ia , najśw ieższe d ese
nie, je d n a  re sz tk a  6 1/, m t. n a  kom pletne  ubra- 
______________ n ie  m ęsk ie  3 złr.
Jak długo zapas starczy! Berneń
skie resztki sukna 3T 0 m tr. na  kom plet 

ne  ubranie m ęskie 3 z łr. 75 ct.

Damskie przybory modne.
Raterye modne w paski i kratki,
60 em. szerok. n a  szlafroki i suknie  dziecinne 

10 m tr. 2 zlr. 50 ct.
Raterye na spódnice i trój drutowe
we w szelk ich  m odn. barw ach I. S zlr. Ł0 ct. 

II. 2 złr. 80 ct.
!! Hupno okolicznościowe !!

Praw dziw e kolorow e francusk ie  m ate ry e  zefir, 
75 cm. szer. w pysznych  barw ach, 10 m tr. te- 

raz  ty lk o  3 złr. 59
Materye modne Brocat i Jaquard,
60 cm. szerok. w e v.szelk. m ożebn. barw ach, 

10 m tr. 3 złr. 60.
Boris, najświeższa modna materya 
w kratki, czysta  w ełna, 10 m tr. dawniej 

10 złr., teraz  ty lk o  6 złr. 50.
JŚervy, 90 cm. szerok., w  p ięknych  pa- 
skach i we wszelk. m odn. barw ach, 10 m tr.

ty lk o  4 złr. 50. _ _ _ _ _
liasźmir" podwój n. szerok., czarny

i kolor. 10 m tr. 4  .zlr.
Wełniany atłas podwójna szerok.

czarny i kolor. 10 m tr. 4  złr. 
Bretony niebiesko-drukowane 10 m

2 złr. 50.
Letnie kaftaniki Jersey gust. p rzypas. 

g ład k ie  2 złr. 50, stębnow ane 3 złr.

Towary lniane i weby,
M sztuka 39 łokci.

1  szt. płótna domowego dobr. g a tu n k u  
4/4 4 złr. 20, 5/4 5 złr. 50.

M szt. weby King najcięższ. i najlep . g a 
tunku , 29 łok., trw alszej niż p łó tno , 4/4 5 złr. 

80 ct., 5/4 7 złr. 50.
M szt. Oxford i zefir naj śwież, w zory II. 

^ _____4 złr. 50, I. 6 z łr. 50.

Bielizna damska.

3 szt. kaftaników nocnych z dobrego 
szyfonu z piękn. haftem  I. 4 złr., II. 1 z łr. 80.

Prawdziwe angielskie materye
szewiotowe, 3*10 mtr. na komplet
ne ubranie męskie, I. 8 złr. 50, MM.

5 złr. 50, MIM. O złr.________

Materye na zarzutki
naj śwież, modne barwy w najlep. 
gatunku, 3*40 mtr. na kompletną 
_____________zarzutltę O złr.________

Męskie przybory modne.
K o s z u l e  m ę s k i e  z szyfonu, k re tonu , Ox-
fordu, naj lep, w yrób, I. 1 z łr. 80, II. 1 złr. 20. 
Robocze koszule Oxford m ocny dobry  

g a tu n. 3 szt. II. 1 złr. 40, I. 2 złr. 
Kalesony z mocn. płó tna, barchanu  I. 2 zlr. 

50 ct., II . 1 złr. 80 z a  sztukę._______
Normalne reform, koszule i kale
sony n a  la to  bardzo  przyjem . n ie  pocące, 

sz tu k a  2 zir.
M3 par jedwabn. skarpetek finisz
___________(niepocących) 1 z łr. 20.
M pled podróżny, 3-50 m tr. długi, P60

szer. p raw dz. angiel. 4  złr. 50.
G sztuk czapek sukiennych męskicU 

i d la  dzieci m odnego k ro ju  1 złr. 20. 
ł*arasol cloth 1 zlr. 50~ jed w ab n y  3 z łr. 50.
M3 chustek uo nosa dla m ężczyzn 1 złr. 20. 
obrąbion. z kolor, szlakiem  d ia  k o b ie t 1 złr.

F irańk i/ko łd ry ikob ie rce .
Mfiranki jutowe najśw ież. desenie, kom pl.

w  2 ko lor. 2 złr. 30, w  4 kolor. 3 złr. 50. 
Garnitury jutowe, 2 k a p y  n a  łóżka  i 1 
k ap a  n a  stół, najśw . turec. desenie , w  2 kolor.
________ 3 złr . 50, w  4  kolor. 6 złr._________
Stębnowana kołdra letnia rouge
 kom pl. dług. i szer. 1 szt. 3 zlr.
Chodnik manilowy Jacquard, iO m. 

dług., trw a ły  gatun . 3 złr. 50.. U l U g i j  LI W g a b U U t  KJ I 4 J . l / U ,

Garnitur rypsowy, 2 k a p y  na  łóżko, 1 
1 ~ - n a  s tó ł, najśw ież. zestaw ien ie  barw. 

4  z łr. 50.

G szt. koszul damsMch z mocn. p łó tna  
i obszyw ką 3 złr. 25 et., z haftem  5  złr.

Katerya koronkowa na firanki, n a j
śwież. deseń, 100 cm. szerok ., 1 m etr 25 ct. 
JParasolka jedwabna, czarna lub ko lo 
rowa, z najśw . m odną laską, sz t. 2 złr., 2 złr.

50 ct., 3 z łr. (524-7-lU)

Rozsyłka za zaliczką. Wleodpowiedni towar przyjmujemy napowrót.

OPUŚCIŁO PR A SĘ  
C Z E S Ł A W A  C Z Y N S K I E G O

0  su g g e s ts  hypnotycznej 
w pedagogice.

Str. 36 z 2 illustracyami. — Cena 30 ct. 
Tegoż: Magnetyzm i Hypnotyzm
z 12 illustr. — Cena 1 złr., z przesyłką 

o 15 ct. więcej. (937 3 6)
Skład g ł. : G. Gebethner i Sp., Kraków.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

W Trzebuce
we na sprzedaż.

krowy opaso-
(955-2 3

Zarząd l i r  Spytkowice p. Zator
ma do sprzedania 300 do 400 m. cetn 
ziemniaków w  gatunkach , żó łte  róże, fluobal- 
le, anderseny, na  m iejscu  lub s tacya  k o le i państ 
Ryczów, 2 złr. 50 ct. za 109 k lg r. (933-3-6,

Kołnierzyki, Mankiety, 
Krawaty,

o trzym ał w w ielk im  w yborze i po leca  (638-2-)

Kazimierz Niesiołowski
w Krakowie, Sukiennice N r. 24.

Ceny bardzo niskie. “9 1

O trzym ałem  p rzesy łk ę  1 flakonu Wyciągu 
olejku do ’uszów, k tó ry  sprow adziłem  dla 
35-letniego m ężczj zńy, c ierp iącego na p rzy tęp io 
ny słuch. J e s tto  izeczyw iście dziw nie, ja k i  sk u 
tek  w yw arł ten  śro d ek  n a  poctjpsszej osobie. Po  
użyciu  zaledw ie 24 godzin, m ógł ów m ężczyzna, 
k tó ry  daw niej b y ł zupełnie głuchym, sły 
szeć doskonale  t y k - ta k  ściennego zeg ara  w od 
ległości k ilk a  m etrów . Mężczyzna, k tó rem u  obe
cnie św iat zupełn ie  inaczej się p rzedstaw ia, dzię
kuję P an u  B ogu  za ta k  znakom itą  pom oc.

Aleksanderfeld. Z w ysokim  szacunkiem  
Gustaw Hanzey.
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Ten USZÓW
c. k. sek u n daryusza  D ra  S c h i p k a ,  je s t  do n a 
bycia z opisem  użycia  za  M złr. 50 c. w aptece 
Leona Rosnera w Krakowie. (61-7-8)

Wrażenie!
Bez noża, bez bólów,
bez plastru, bez tynutury, bez cięcia, bez wypala
nia, bez wygryzania, będzie każdy choćby bardzo

zastarza ły , bardzo uporczywy

o d g n i o t e k
tw arda skóra , brodawka bez niebezpieczeństw a
zapom ocą p a ten t, n iew innego instrum entu  z p e 
wnością w jednej minucie przez m ężczyznę, k o 
b ietę  lub dziecko usuniętym . Je s tto  najbezp ie
czniejsza i na jlepsza  r z e c z , ja k a  dotychczas 
istn ia ła , a  k ażd y  człow iek czuje się  ja k b y  no
w onarodzonym , jeże li teg o  instrum entu  użyje. 
Cena sz tuk i 60 cent. z a  go tów kę opłatnie do 
w szystk ich  poczt au stryack ich . (799-3-6)

D. K Ł E H N E R
w Wiedniu, I., Postgasse 20.

WORKI PRZECIW MOLOM

Lufidichrar 
Yerschiuss.

(na rosyjski spo
sób) — przeciw 
p s u c i u  przez 
mole futer i su 
kien, oraz bieli
zny dla myśliw. 
Oddawna znany 
wynalazek. Mo
żna schować j e 
dno lub więcej 
fu ter. — P łacić  
za p rzechow a
n ie  nie trzeba.

F u tro  zaw sze je s t  na  podorędziu . Bezpieczeństwo 
przed zaraźliwem i chorobami przez oddalenie ob
cych futer. Od złr. 2-50 wzwyż. Cenniki opłatnie.
Paget & Go. w Wiedniu, I. Riemergasse 13

(720-4-7)

l O O O
razy powiększonym w idzieć m ożna każdy  
p rzedm iot p rzez  now ow ynaleziony cudowny

kieszonkowy mikroskop,
dlatego  je s t  on niezbędnym  dla każdego kupca, 
nauczyciela, ucznia, a  naw et po trzebnym  i po ży 
tecznym  d la  każdego gospodarstw a dom owego 
d la  zbadania po traw  i napojów.

K ażda sz tu k a  m a dodany okaz na próbę, prócz 
tego  jeszcze  lupę, k tó ra  d la  k ró tkow idzów  przy  
czytaniu  bardzo  je s t  poży teczną. ,736-4-4)

R ozsy łka  za go tów kę lub za liczk ą , sz tu k a

tylko po I złr. 50 c.
Exporthaus (R. HLEHXER)

Wien, I., Postgasse 20.

W Wiedniu, I., Graben Nr. 27
(obok pamiątkowego słupa).

I W  Proszę dokładnie uważać na firmę.
C. k . p a ten t, w iedeńsk ie  

i parysk ie

GORSETY 
fiszbinowe
od 3 złr. 50 ct. do 30 złr.

Szczególność: 
Gorsety piersiowe

dla  słabyeh p a ń  bez żadnego w kładu, od  10 zlr. 
wzwyż. A ngie lsk ie  gorsety do jazdy kon- 
nej dla p ań  i panów . M iarę należy  w ziąść.w  een- 
l im e tiach , bez  po trącen ia  n a  sob ie  na  sukn i: 
1. Objętość p iersi i g rzb ie tu , 2. k ib ici, 3. biodra, 
4. d ługość p o d  ram ieniam i do kibici. P rzy stro je 
n ie i napraw a gorsetów . (798-3-6)

B ito  j a k ą k o l w i e k  d r a b i n ę
zam ierza kupić, niechaj poprzednio  darm o sprow adzi illustr. p ro sp ek t o doskonale sporządzonych

rozsuwał nyca i mocnych drabinach, 
p rzez

I. osterr. Patent-Leiter- und Geriist-Fabrik
w  Wiedniu, Helligenstadt, lussdorferstr. lOl,

dostaw ców  d la  c. k. zam ków, teatrów , m inisterstw , kolei, handlów , fab ryk , itp . 
Zawsze na sk ład z ie : rozsuw alne podw ójne d rab in y  do zak ładan ia  i transm isyj 

wszelkiej wielkości, tudzież  jesionow e i sosnow e m ocne drabiny. 
Jedyna specyalna fabryka  w monarchii i w Europie patentowana, 

MSS8 r. pięć razy odznaczona. (572 8-12)

D w a d z ie ś c ia  la t
w  j e d n y m  d o m u !

Bezwątpienia środek domowy, który tak długo -w jednej 
rodzinie znajdywał zastosowanie, m u s i  być dobrym. W y 
padek taki m iał miejsce z p r a w d z i w y m  k o tw ic z n y m  P a i n -  
E x p e l l e r e m ,  na  oo mamy dowody. Dalszą przyczyną za
ufania, jąkiem się środek ten  cieszy, jes t niezawodnie 
okoliczność, że w ielu chorych, przepróhowawszy inne za
chwalane loki p r z e c i e ż  napowrót do  d o ś w i a d c z o n e g o  P a in -  
E x p e l l e r u  p o w r ó c i ł o .  Przekonali się oni przez po iw n an ie , 
że P a in -E x p e lle r w r e u m a t y z m i e ,  p o d a g r z e ,  ł a m a n i u ,  a 
także w z a z i e b i e n i a c h ,  b o lu  g ł o w y ,  z ę b ó w ,  k r z y ż a ,  kolce itd. 
najpewniej pomaga; najczęściej przemijają bole zaraz po 
p i e r w s z e m  natarciu. Umiarkowana cena, 40 a wzgl. 
70 kr. umożliwiają i niezamożnym nabycie tegoż; należy 
tylko wystrzegać się szkodliwych imitacyj i uważać za 
prawdziwy tylko Pain-Expeller zaopatrzony fabryczną m arką 
„kotwicą!* Na składzie prawie we w szystkich aptekach. 
Główny skład w aptece D r a .  Richtera „pod złotym lwem“ 
s> w Pradze, Mikulassk. nam. 7.
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1 90 0 0  i t r *  -w® a . tej damie, k tó ra  po 
używ aniu mojej

maści na piegi -55
nie zgubi ta k  piegów ja k  plam wątrohianych i opalenia o<l 

słońca, ja k o te ż  w szelkiej barw y zanieczyszczającej pleć.
“  S ło ik  2 z łr . 10 ot.

„EPIŁATOIBE^
do zupełnego w ygubienia

włosów w twarzy, na rękach, ramionach i t. p.
W ygubien ie  w łosów  w rozm aitych m iejscach tak , ażeby  już nie wyrastały, było do tych
czas skrom nem  życzeniem , bo żaden środek  n ie pom agał. „ I V rażenie-, spraw ia więc mój 
ś ro d e k , k tó ry  n ie ty lk o  gubi włosy, ale  także przeszkadza dalszemu rośnięciu, 
tem bardziej, że biorę zupełne poręczenie za udanie się, gdyż zobow iązuję się w razie 
niepomagania środka do zw rócenia całej kw oty . ‘ . . .

Cena m ałej flaszeczki 5 zlr., dużej 10 zlr. "3K 1

ltobert F ischer, SŚ
w WIEDNIU, I , Habsburgergasse 4.

Skład w aptece L eo n a  R o sn e ra  w K ra ko w ie .

O B  SO  ŁAM1 M'igMAWBi.

Bergera leczn. T I I  I I Ł O  i M O Ł O W C O W E .
Przez słynnyoh lekarzy polecone, bywa używane prawie we wszystkich państwach Europy 

z świetnym  skutkiem  na
WSZELKIE WYRZUTY SKÓRNE

szczególniej na przewlekłe i łuszczące się liszaje, świerzb, strupy i pasożytne wyrzuty, tudzież na 
czerwoność nosa, odmarznięcia, pocenia nóg, łupież na głow ie i brodzie. — Bergera mydło 
gjnołowcowe zawiera 40̂ 4 smołowca drzewnego i wyróżnia się znacz
nie m iędzy wszelkiem i innemi mydłami smołowcowemi w handlu. Celem ochronie
nia się przed fałszowanlami należy żądać wyraźnie Bergera mydła smo
ło wcowego i uważać na wydrukowany obok znak ochronny. W uporczywych 
cierpieniach skórnych używa się zamiast mydła sm oiowcowego skutecznie

Bergera mydła smołowcowo-siarczanego
Jako łagodniejsze mydło smołowcowe do usunięcia wszelkich mMCCZMTSTOŚCM 

CB3RMT, na wyrzuty skórne i na głow ie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia 
i kąpieli dla codziennego nżytku służy, zawierające 35)4 gliceryny i pachnące,

Bergera glicerynowe mydło smołowcowe.
Cena sztuki każdego gatunku 35 cnt. wraz z broszurą.

Z innych mydeł Bergera poleca się następne, zasługujące na uw agę: Bydło hen- 
s i t o w e  dla udelikatnienia cery; mydło boraksowe przeciw  wpryakom; mydło karbo
l o w e  do wygładzenia cery i blizn po ospie i jako m ydło odw aniające; mydło ichthyoiowe 
na reumatyzm i czerwoność twarzy ; mydło piegowe bardzo sk u teczn e; mydło tanninowe 
przeciw poceniu nóg i wypadaniu w łosów ; mydło do zębów, najlepszy środek czyszczenia  
zębów. W zględem  w szystkich innych mydeł Bergera zwracamy uwagę na broszurę. Należy  
żądać zawsze mydeł Bergera, gdyż istnieją liczne naśladowania bez skutku.

Fabryka i główna rozsyłka: 6. Heli & Gomp. w Opawie,
odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farma

ceutyczne] w Wiedniu M883 roku.
Składy w Krakowie mają pp. aptekarze W . R ed y k , W. B orkow ski, E. Stock rear, 

Konstanty W iszniewski, F. Sobierajski, R. W ilczyński; w Wieliczce B. M iczyński; w Bo
chni M. G atty; w Tarnowie L . Chodacki; w Rzeszowie A . Karpiński; w iłowym Sączu 
R. Jakubowski, W. F ilip tk ; w Starym Sączu J. M acudziński; w Chrzanowie F. W łocki ■ 
w Oświęcimie A. Polaczek; w Żywcu J. H erdliczka, L. Graff; w Wadowicach 8. Ku
row ski; dalej we wszystkich aptekach galicyjskich. 1860-3 30,

Dotychczas niezrównany.
W .  J K A A G E R A

c. k . w y l. u p r z . p r a w d z iw y  o c zyszc zo n y

T R A N z J Ą T R O B Y
a u Ę T U s d i ?

Wilhelma Maagera w Wiedniu.
Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego tra-

I

wyrzutom skórnym, gruczołom, osłabieniom i t. d. — Flaszka po I z łr. — W składzie 
fabrycznym w Wiedniu, III., Heumarkt Nr. 3 , tudzież

we wszystkich aptekach i składach towarów aptecznych
austr. Węgier, państwa prawdziwy do nabycia.

W K r a k o w i e  mają na składzie pp. F. Gralewski aptek., Wiktor Redyk apt. 
Konstanty Wiszniewski aptek., Stanisław Feintuch kupiec. (251-18-18)
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NAKŁADEM KSIĘGARNI
Seyfartha i Czajkowskiego

we Lwowie wyszły:
'Tretiak. Hiiiorya Wojny C h a -  

c lm s k ie j  Cena złr. 150.
R reiłer. Władysław Książę O-

polski, Pan na Wieluniu, Dobrzyniu 
i Kujawach. Palatyn węgierski i Wielko
rządca Polski i Rusi. Zarys biograficzny. 
Ctna złr. l -20.

G orzycki. Połączenie Rusi Czep. 
womj z Polską przez Kazimierza 
Wielkiego. Cena 1 zlr. (805-2 2)

Buclilialter,
młodzieniec władający językiem polskim 
i niemieckim, z dłnższą praktyką w za
wodnie przemysłu i budownictwa, poszu
kuje umieszczenia w banku lub większem 
przedsiębiorstwie. Oferty pod lit. A. B. 
przyjmuje Adm inisttacya „Czasu". (941-3-3)

Mężczyzna
na stanowisku, inteligei tny, posiadający prócz 
tego m ajątek 40 tysięcy, życzy sib ie  zawrzeć 
znajomość w celu matiymouialnym z osobą z do
brej rodziny, wieku około 25 lat, z posagiem na
w et miernym. D yskrecya wszelka zapewniona, 
zamiar rzetelny, którego bliższe szczegóły pod 
adresem : P . K o r c z a k ,  poczta L i t w i n o w .  

(931 3-4;

RUDOLF GLIIELLI, blacharz,
w  K ra k o w ie , w dom u w ła sn ym , 

ul. Ł o b zo w sk a  N r. 6 , 
znany od wielu lat jako praktyczny i su
mienny wykonawca robót, w zakres jego 
zawodu wchodzących, podejmuje się po
krywania dachów i wież kościelnych, tak 
w miejscu, jak  na prowincyi, wszelkim me
talem, czy to własnym, czy też na ten cel 
mu dostarczonym, z 2 — 3-letruą gw arancją.

Zarazem poleca swój skład zaopatrzony 
we wszelkie wyroby blacharskie na po
trzeby domowe, kąpielowe itp. po cenach 
bardzo umiarkowanych. (688-4 6)

M am zaszczyt zawiadomić Szan. P u 
bliczność, iż mam do sprzedania 

70.000 akacyj jednorocznych, do
brych na użytek płotów, 10OJ sztuk po 
3 złr., róże pniowe niskie, oraz inne 
krzewy do ubrania i grodu po bardzo 
przystępnych cenach. Upraszam o łaska
we zamówienia. (950 2-3)

II. Morgenstern , 
ogrodnik w Krakowie przy ul.ey Warsz wskiej.

ROZSYŁKĘ WIN
w bardzo praktycznych oplata
nych gąsiorkach, zawierających 
4 litry czyli 5% butelek , do 
wszystkich stacyj pocztowych u- 

skutecznia

S K Ł A O  W I N
JANA BAUMANA

w BOCHNI.
Ceny wraz z gąsiorkiem:

Gąsiorek hegyalajskiego Nr. I. .  . złr. 2-30 
„ „ Nr. II. . . „ 2-50

Nr. III. . . „ 2 75
„ s a m o ro d n e g o ................................ „ 3-10
-  „ szlachet. Nr. I. „. 3-60

» Nr. II. „ 4-20
„ maślacza I. putowego . . „ 4-75
„ maślacza II. putowego . . „ 6-—
„ maślacza III. putowego . . „ 7-50
„ Tokajskiego Ausbruch V. put. „ 12-—
„ Erlauera czerwonego . . .  „ 2’45
„ Erlauera starszego . . . .  „ 3-—
r Mailbergera austryac. białego „ 2-60
„ Gumpoldskirch austr. b- 1672 „ 3’20
„ Yóslauer Ausstich czerwony „ 3-40
» u n biały . „ 3-40

M argaretta dalmatyń. czerw. „ 3’40 
W i n a  w ę g i e r s k i e  w  beczkach, zawierających 

135 litów po złr. 50, 60, 70. 100 i wyżej.
Próbki na żądanie franco. (859 4-) 

Zamówienia uskutecznia natychmiast.

P ie rw sza  k rakow ska  pracownia
Korsrtow S

P . F . B E R G E R  
w R ynku głównym, na II. piętrze N r .l l ,  

nad Szudmakiem, 
poleca swoje wyroby znane z modnego i wygo
dnego fasonu i trwalvch materyalów. Jako  lekkie 
i trwałe noszen e polecam gorsety tiulowe i jed  
wabne. Redressery, pasy dla pań i gorsety wzrost 
poprawiające. — Cena od 2’25 do 25 złr. — 
Obstalunki z prowincyi uskutecznia się w jaknaj 
krótszym czasie. (226 8-8.

J e d y n ą  r z e c z ą !
iest nowo wynaleziony powszechny zegar pendu 
łowy w pięk. polit kii Iow. ramach okrągł. z bu
dzikiem i przyrząd, sygnał’., z 2 brąz. cię
żarkami i pat. cyferblatem świecąc-m w nocy 
bez żadnego materyału świrtl. ja k  księżyc. Taki 
zegar kosztuje tylko 3 złr. 95 c. Każdy za
mówiony zegar zapakowany je s t w skrzynce po 
cztowej. rozsyłka wszędzie za gotówkę lub za 
zabczką. (781-4-12)
Uhren-Central-Iłepot 8. Weiss & C.

W ien, J . Seilergasse Sir. 9.

Na wielkiej międzynarodowyj wystawie 
w Brukseli 1883 roku odznaczony dyplomem.

Dla

mężczyzn
se n za c y jn y  w yn a la zek  i  

Dra Borsodi c._k. uprz. elektro-metaliczna płyta, 
wypróbowana i odznaczona, usuwa osłabienia, 
gdyż wzmacnia i odświeża znużone nerwy.— 
Przyrząd je s t bardzo zmyślnym, a proste nie
widoczne noszenie p ły ty  na ciele wystarcza do 

osiągnięcia skutku. (801-3 52) 
C en a : I. kl. 55 złr., II kl. 4C złr., III. kł. 30 złr. 
Atelier liir k. k. priv. elektro-inetnl- 
lisclie Platten (Patent IIr. Borsodi), 

Wien, /., Weihburggasse Nr. 9. 
Obszerne  b ro sz u ry  za p rzysłan iem  50 cent.

w  •  E X S I C C A T O R .  •  * » «
M i e z b ę d n e  d l a  k a ż d e g o  budującego, oraz wszelkich fabryk, browarów, dystylarni, garbarni, cukrowni,

krochmalni, dróg żelaznych i rządowych instytucyj. (877 2>
Broszurkę illustr,, zawierającą 80 stron druku, na żądanie wysyła się darmo i opłatnie.

A d r e s :  F i l i a  f a b r y c z n a  95E x s i c c a t o r a i6 w  K r a k o w i e ,  u l *  l e b a s t y a n a  5»

4 ° 0 król. węgier. Obligacye indemnizacyjne
(teraźaiejszy kurs około 89 złr.),

4 %  Obligacye pożyczki krajowej Księstwa Krainy, 
4 V o  Obligacye komun. Pierwszej Peszteńskiej 

Ojczystej Kasy Oszczędności,
sprzedaje po urzgdowym wiedeńskim kursie dziennym, bez doliczenia prowizyi

luh kosztów, (892-2-2)

D O M  B A N K O W Y  
A l b e r t a  M e n d e l s  b u r  g ra  w K r a k o w i e

Zlecenia z prowincyi załatwia się odwrotną pocztą bez kosztów.

Ola cierpiących na pilica.
Dra Brehmera zakład leczniczy

w G o e r b e r s d o r f
p i e r w s z a  lecznica założona 1 8 5 4  r .  w strefie wolnej od suchot, obszerny park 
z sziucznemi drogami na 6 ya kilometra długiemi, gustowny kurhaus, piękne wille 
w paiku. — Ceuy przystępne. — Prospekta darmo i opłatnie przez zarząd zakładu 
leczniczego D r a  B r e l i m e r a .  (822 17-23)

P r a w d z iw a  n ie fa łsz o w a n a
im  km

oryginalną normalną bielizną z wełny owczej
i e. k. wyf. upra.

patent, normal, kalesony do jazdy konnej
(fabrykanci Jan Hampf Si Solnie, Schftnlinde)

dostarcza w uznanym najlepszym gatunku i po nader tanich cenach
tylko

I g n a c y  K e s s l e r .
Główny skład w Wiedniu, I, Stephansplatz, Stock-im-Eisenplatz 7
Zamówienia z prowincyi punktualnie za zaliczką. — Katalogi i  cenniki 

darmo i opłatnie. (60-68-
JjBP** Dpratia lię dokładnie a w s ia . aa ndre).

m

W INO PEPTON
C H E  A P  OTE A.UT

APTEKARZA W PARYŻU

strawienie mięsa wołowego za 
samego żołądka. Tym sposo- 

, cierpiące n a  a n e m ią , o s ł a b io n e  
W  SKUTEK CHRONICZNEGO NIEDOSTATECZNEGO I MOZOLNEGO TRAW IENIA, MAJĄCE WSTRĘT 
DO POKARMÓW, DOTKNIĘTE GORĄCZKĄ, DIABETEM, SUCHOTAMI, DTSKNTSRTĄ, CHORTCH 
NA RAKA, WĄTROBĘ i  ŻOŁĄDEK.

S k ł a d t  w  P a r t ż u ,  8 ,  u l i c a  V iv ie n n e  i  w e  w s z y s t k ic h  a p t e k a c h .

Skład w W iedniu w aptece Haubnerar 
W Ki akowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka, W iszniewskiego. (197 10 12)

N ajtańszem  i najlepszem  źródłem  z ak u p n a  je s t  I K i
K O M  T O W A R O W Y  p . f. |

F I L I P  T I C H O l
IS riiiin ,

K ra u tm a rk t N r. 2 1  i  R a tbh a u sg a sse  N r. 17.

,  NAJŚWIEŻSZE

P I O R Ą  B I C n O W E
Nr. 336 elastyczne, Nr. 337 mocniejsze, 

w pięknym modnym kształcie i w najlepszym gatunku,
poleca najlepiej (206-7-12)

FABRYKA PIÓR STALOWYCH
Carl Kuhn «& Co., W len.

Skład fabryczny: I., Stefansplatz Nr. 6.

Rzemienie trybowe z żaglowego płótna.
Pierz  s<e austr. - węgier. wyrób, dotychczas tylko z zagranicy sprowadzany, fabry

kuję obecnie sam w daleko lepsz; m gatunku i po tańszej cenie. 
Pierwsza, austr. - węgierska

fabryka rzemieni trybowych z żaglowego płótna,
poruszana parą,

GU G M E K L I C H
w C IE S Z Y N IE , w S zlą zk u  a u słrya ck im .

Próbki i cenniki na żądanie darmo i opłatnie. (7f 0-5-8)

po 3’10 metr., dostateczne na w 'eLde ubranie m skie, 
sprzedane będą z powodu wielkiego nagr m ad/e.,ia od 
4 złr. 50 et., do 12 złr. za res .tkę W ielki skład peru-  
wienu, dosk inu ,  t ryko tu ,  wszelkie g  tunki pięknych 
to -a ró w  mod ych w suk n ach  czesankowyoh i g ładk ich ,  
tudzież płóciennych do prznia .  Próbki na okaz p o siła  
się najchętniej. PP. majstr. krawieccy otrzymują obfity 
zbiór próbek odkrajanych ze sztuki. 624 16-42)

Tuch-fabriks-N iederlage „zu m  w eissen Lamm“ in BrUnn.

z czystej wełny 
owczej

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxmm
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X
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Kraków, ul. Grodzka 9 , 1 piętro. r r Kraków, ul. Grodzka 9 , 1 piętro. It  M 
' U  
U 
Xx u u u u n u u u u u x

xn * * xx* * * xx* xxu x* * x* * **x x*u u*

Cllla Wiedeńska
HEILMANNA KOHNA i SYNÓW w WIEDN U

zaopatrzona została na sezon wiosenny i letni wielki wybór
U B R A Ń  M Ę S K I C H  I  D Z I E C I N N Y C H

p j  cenach fabrycznych, a mianowicie 
Ubrania marynarkowe . . .  od 12 złr Angl ki z kamizelką . . .  od 20 złr.
Ubrania żakietowe . . . .  od 23 złr. Zarzutki l e t n i e .od 12 złr.
Ubrania salon, i frakowe . . od 25 złr. M e n ż y k o w ... id  15 złr.
Płaszcze deszczowe, Szlafroki, Bundy do podróży, w blk i wybór spodni, kamizelki 

jedwabne i pikowe po najtańszych cenach.
Ubrania dziecinne najnowszego fasonu.

SKŁADY NASZE:
w Wiedniu, w Krakowie, ulica Grodzka L. 9, w Przemyślu, we Lwowie, w Czerniowcach, 

Biały (Bielsku), Opawie, Pilźnie.
119** Aby uniknąć pomyłek uprasza Bię o zapamiętanie nazwiska firmv i nu- 

dom u, w którym magazyn w K akowie się znajduje'. (935 3 4)
Z szacunki m Heilmann Hohn i Synowie

w Krakowie, ulica Grodzka, Nr. 9, I piętro.

meru

P l t l W R Z I W E

um

Materye na suknie damskie
najświeższe i najgustowniejsze na porę 

wiosenną i le tn ią ,
100 centimetr. szerokości.

Na I suknię  10 metr. 4  z łr .  50  c.

Rumburski oxford
(prawdziwy kolorowy) 

barJzo piękny
1 sztuka 30 wied. łoćci . złr. 4*50. 
najl. gat....................... - po złr. 6 50.

R u m bu rsk ie
płótno warsztatowe

V, szerok., szczególnie stosowne na bieliznę 
męską.

1 sztuka 30 łokci 6 złr. 50 ct.

S » l F O \
w bardzo dobrym gatunku, szczególnie od
powiedni na bieliznę męską, damską i dzie
cinną, 90 cm. szer., 1 szt. 30  wied. tok. 
gatunki po złr. 4*50, złr. 5*50, 

złr. 6*50, złr. 9*50.

Jedna firanka jutowa
w tureckich deseniach, kompletna długość, 

pierwszy gatunek złr. 3*50, 
drugi gatunek . złr. 3*50.

B erneńsk ie
materye sukienne

na ubrania męskie w najlepszym gatunku, 
w najśw eższy-h w zorach, na kompletne 

u: ranie męskie 3’10 metr. złr. 3*95

Sternberskie M a n e Y a s y
(poręczone prawdziwe kolorowe)

1 łokieć szeroki, 
w różnych kolorach, w paski lub krotki 

1 szt. 30 wied. łokci złr-. 5, naj. 
gatunek złr. 6.

Płótno domowe
w najlep. gatunku, komplet. 30 wied. łokci, 
1 sztuka % 4 złr. 50 cent. 
1 sztuka 5/4 5 złr. 50 cent.

Koszule damskie
dobrego szyfonu lub mocnego płótna, 

z szerokiemi koronkami, — kompletna 
wielkość,

6 sztuk 3 złr. 75 ct.

R esztka

I
II

CHODJYlkl
10 metrów długości,

w mocnym gatunku, 3 złr. 50 Ct.

Garnitur jutowy
składający się z 2 kap na łóżko i 1 kapy  
na  stół, kompi. długość, ślicznie wykonan. 

złr. 3*50, z rypsu złr. 4*50.

HTA Ł A T O
niciana 10/4 długości, złr. 1*30, z wełny 

Beige 10/4 dług. złr. 8*

Nowości w materyach do prania
na nbrania męskie (poręczone do prania) gładkie, w paski lub kratki, na kompletne ubra- 

inie męskie czesankowe 6’40 metr. złr. 3, kompletne ubranie męskie płócienne 6’4 )  metr. 
złr. 4, kompletne ubranie z najlepszego płótna 6’40* metr. złr. 5.

I gMMBWBMHBiMilłil IffiMIII WMBHBaMHW WllllUlIrllUlll i
Próbki darmo i opłatnie. Rozsyłka za zaliczką. (532-6 15)

w i n o  M a l a g a
według rozbioru c. k. btacyi doświadczalnej dia wm w Klosterneub a g u

b a r d z o  d o b r e ,  s t a r e  w i n o  M a l a g a ,
jako znakomity śród-k  wzmacniający dla słabowitych, chorych, przychodzących do 
zdrowia, dzieci itd., w niedokrewnoócl i osłabieniu żołądka bar. dourego skutku, 

"  7, i Vj o.ygiualuycŁi butelkach i z nnędow nie złożonym znakiem
ochroiinjm

HISZPAŃSKIEGO HUltTOWNECO HANDLU WIN

T1MDOB
w w  H A M B U R G U

!. i 1 złr. 30 c.
prócz tego różne wyborne zagraniczne

W IE D N IU
po orygi alnyoh cenach po 3 złr. 50 

W KRAKOWIE mają na składzie p. L. Rosner aptek., 
wina w oryginalnych butelkach i po oryginalnych cenach:

w KRAKOWIE pp. Antoni Schulz, handel w iu; Józef Kijak, kaw iarnia; Adam Ciechanowski, 
handel win: S. E. Loffier, handel lak o ti; j. Barberowski ht.nd. kor»eu.; W. lanikowski, kawi-ir ia;  
Henryk Hschter, r. staura ya kolejowa, Piotr Jadomski handel kolonialny i delikatesów; w BOCHNI 
pp. M. Gatty aptekarz i J. Michnik kupiec; w GRYBOWIE A. Muszyński, handel mieszany i win; 
w JASIE Bogusław Steinhaus, handel win i łakoci; w NOWYM SĄCZU W. Oleksy, h an ie t łakoci. 
Z. Majewski, Conditor; w PliDGÓRZU J. Skakalski,  aptekarz i A. Schlosinger kupiec; w PRZEMYŚLU 
M. Krug, ha ' del łakoei i  E. Krug, Narodnaja Torbowla; w TARŃOWIE Tadeusz Scharff handel łafc ci 
i M. Adler apteka „pod Aniołem11; w WADOWICACH A. Hernich, cukiernia i A. Krzysztoforska, hotel.

Hroszę dokładnie uważać na znak „VISAUORo tudzież urzędo- 
wnie złożony znak ochronny, gdyż tytko wtedy można zupełnie ręczyc za 
bezwzględną prawdziwość 1 dobroć. (326 6 10;

§1 Franciszka Christopha

lakier połyskowy
do mmmm podłogi

bez woni i prędko schnący.
Znakom ifyjten lak ier połyskowy do zapuszczania podłogi je s t zupełnie 

bezwonny, schnie podczas zapuszczania i ma natychmiast (bez szczotkowa
nia) najpiękniejszy połjsk, któremu wilgoć nie szkodzi, je s t trwalszy 
i daleko piękniejszy niż każde inne zapuszcz.nie. Składa się on z żółto-bruna
tnego lakieru połyskowego, zawierającego w sobie delikatną farbę żó łto -b ru 
natną, przeto każdy kolor podłogi m .że być doskonale pokryty — albo z czystego lakieru 
po'yskowego, d j  którego się żadnej domieszki farby nie dodaje , a  przecie sam piękny 
połysk nad..je.

Jedyny i wyłączny skład  tego lakieru na Kraków i okolicę utrzymuje Dom han
dlowy pod firma

Stanistaw  Felntucli
gdzie próbki lakierowania obejrzeć, przepisy używąnia dostać i zamówienia na prowin- 
cyę uczynić mężna. (814 3 10)

W Jaworzniu u Teodora Dendera, — w Wadowicach u Seweryna Kurów 
skiego aptekarza, — w Wieliczce u L. W indakiewicza.

F r a n c i s z e k  C h r i s t o p h  w P r a d z e ,
wynalazca i wył§c; ny fabrykant prawdziwego lakieru na podłogi.

ltc:

Posadę pełnomocnika ̂ fp rY J
mie kandydat adwokacki posiadający dziesięcio
letnią praktykę w pierwszorzędnych kancelaryach. 
Jan  S. poste restante L w ó w .  (849-4 24)

Cukiernia
Wincentego Kondolewicza

w Krakowie
przy ul. Floryańskiej L . 33, 

poleca przy nadchodzących świętach wielkanoc
nych wszelkiego rodzaju pieczywa, jakoto: torty  
i m azurk i, we wszelkich możliwych gatunkach, 
tudzież z ciasta drożdżowego, przekladańce, pe- 
tynetowe babki, serniki, to rty  fantazyjne, wielki 
wybór cukrów deserowych ' i czokolady, baran
ków konserwowych, p isanek, zastosowanych do 
podarunków dla dziatwy na święta.

Również poleca wszelkiego rodzaju w ó d k i ,  
l i k i e r y  i w i n a  w najrozmaitszych gatunkach 
i z najlepszych źródeł. (864 3-4)

W szelkie zlecenia wykonywa w oznaczonym 
czasie sumiennie i z wszelką akuratnością.

Sadzonki szparagów
e.furckie w wyborowym gatunku, zwane olbrzy
mie, 2-letnie, po 1 złr. 50 ct. za 100 sztuk, są 
do sprzedania w ogrodzie M. Glatmana poczta 
Mrzesz owice. (938-3-3)

Opakowanie po własnym koszcie.

S iM k i  i nasiona leśne,
przesyła za zaliczką na wszystkie stacye kolei 
i poczty Leśnictwo Kassow pod Czarną.
NASIONA sosny złr. 1 30 ct. — świ rka 60 ct. 
modrzewia 60 ct. za I funt. SADZONKI sosny 
rocznej 50 ct, 2-lttn. 1 złr., świerk 2-letn. 1 złr., 
3-letn. 1 zlr. 50 ct. modrzew 2 letn. 2 złr., aka- 
cya roczna 1 zlr. 50 c t , olszyna, brzezina, aka- 
cya 2 letn. i 3-letn. 3 złr. (741-11-15)

Wszystko za lOOO sztuk.

B

ii
wyrób tak  udoskonalono, że prze
wyższa swo ą dobrocią prawdzi
wy francuski Rigolloia.

A U S T R I A ! —
SYNAPISMOWY 

PAPIERDo nabycia w aptekach 
w kraju i  zagranicą.

D iisseiiiorfska fabryka (765-8-)

Jan a  Lebenszteina w Krakowie.

FRAŃ RYBI BIAŁY
prawdziwy (176-25)

Tb B  e r g e n
z przyjemnym smakiem — dostać moina 
w aptece „pod Gwiazdą" w Krakowie przy 
ilicy F l oryańsk i e j .  Cena flaszki 40 c.

i ł o m t a n t y  W liz n le w a k l .

Papier M®sctowy 19 e.
| N etio tów iiener f a p ie r f a b r i k i

k  | Wien, VII., Kaiserstraste 75*
1 (256 70 •

ROslera 
woda na ząby i do ust

est niezaprzeczenie najlepszym środkiem na ból 
Eębów oraz do utrzymania i czyszczenia 
tębów. Ta oddawna wypróbowana' i słynnie 
iznana woda do ust usuwa z ust równocześnie 
wszelką niemiłą woń. 1 flaszka 35 ct.

R . T iic h le r , aptekarz 
W. Hosiers Naohfolger 

w Wiedniu, 1., Regierungsgasse 4.
Tylko prawdziwa w K r a k o w i e  u E .  Stock- 

nara aptek., A. Siedleckiego aptek., W. Redyka 
p t)k .; w J a ś l e  u Romualda Palcha, aptek.; 

w K o ł o m y i  u W. Dąbrowskiego. (59-57 )

Karbolineum Avenarius.
Najpiękniejsza  i najtańsza powłoka na wszelkie  
przedmioty drewniane w; stawione na wpływy po
wietrza ja k : płoty,  szopy, wozy g o sp o d a ro ze ,  

sp rzę ty  i t. p. w kolorze orzechowym. 
Ochrona  p rzec iw  wilgooi,  c iąg ła  t rw a łość  dla 
daohow gątowych, młynów, ta r tak ó w  i budowli  
wodnych. Każdy najemnik może wykonać po- 
wł kę. Flaszki na próoę około 5 ki o op 'atnie 
do każdej siacyi pocztowej I złr .  80  ct. Prospekta 

i deszczułki powleczone darmo i opłatnie.
Fabryka karbolineum Amstetten (D. Austr.) 

Avenarius & Scliranthofer,
centralnebiurow W iedn iu ,III.Ilaup tstr.84. 

Skład u p. M. Krzysztofowioza w  Krakowie, 
Rynek główny Nr. 37. (612-5 32)

N ajsta rsza ,  p ie rw sza  i najwięk.
$£&% 

c. k. fsg lllJ  uprz. i
Portland cement z  Perlm oos, 
Kufsteinskie wapno hidrauliczne, 
Gips sztukatery jny  z  Schottwien, 
Gips a labastrow y z Schottwien,
Cement, płyty trotoarowe

na wjazdy, kuchnie, przedsionki, ganki itp.

Marmur, płyty mozaiKOwe
na p zedsionki, ganki, kuchnie i t. d. 
i t. d., również [523-3-12;

Wkładane płyty m ar murowe 
mozaikowe,

bar. dobrze szlifowane, także polerowane.
B eto n o w a n ia ,

u rządzen ia  s ta jenne , rynny k an a 
ło w e ,  u rządzen ia  wychodkowe, 
obram owania  s tudzienne i. t. d.

w  W ied n iu ,
Wiedeń, Wienstrasse N r. 3.

“ Cenniki darmo i opłatnie!



CZAS z Niedzieli 7 Kwietnia 1889.

+ (968)

Za duszę ś. p.
Baronowy Julii z Drohojowskich

B o r o w s k i e j
zmarłej w Skawie d. 31 marca 188 y roku, 

odbędzie się w RYCZOWIE
N a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e

we wtorek dnia 9 kwietnia b.
o godz. 10 zrana.

r.

KSIĘGARNIA, SKŁAD 
I WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZN. 
ORAZ EKSPEDYCYA PISM PERYOD.

S. A. Krzyżanowskiego
w lir a k o w ie

otrzymała na główny skład:

Z M I A N A  I  O K  V L I  !
■ Z dniem 6 kwietnia b. r. przeniosłam

Salon Mod
oraz (960 2-10)

pracownię sukien damskich  
i gotowych ubrań dziecin.

na ni. Sławkowską Ł. lO, parter, 
vis-a-vis Krand Hotelu,

polecając zarazem Szanow. Paniom świeże 
Kapelusze wiosenne i letnie w wielkim 
wyborze, oraz szniirówhi po najumiar- 
kowańszych cenach. Z poważaniem

H E L E N A  T E L E S Z N IC K A .

Wydawnictwo M aurycego Orgelbranda „ ---------- .  —--------------- ----------

HISTDRYA LITERATURY POLSKI EJ |  Auq. T sc h in k e l  S y n o w i e
na tle dziejów narodu skreślona przez g  młTirn^*  - -w-w -w" ^  U l n Ir XT a ta wnT?xrT nnSTAWHY.

Warszawie.

na tle dziejów narodu skreślona przez
M A R Y A N A  D U B IE C K IE G O .

Obywatel^

0 iznosci
napisał D r .  J .  R o l l e

(Dr. Antoni J.) (991-1 3) j
Cena 75 ct . , z przesyłka 80 ct.

dzierżawca folwarku z dóbr kurnickich księstwa 
Poznańskiego, dla stosunków familijnych życzy 
sobie przyjąć posadę w G -a lic y i r z ą d c y  i go 
tów je s t przyjąć posadę pół roku bezpłatnie, 
w celu okazania swych wiadomości agronomi
cznych. — Bliższych wyjaśnień udzieli Biuro 
komis.-inform. P. Wl. Jaworskiego 
w 14x»k©\% ie* ul. Grodzka L. 30. (993-1-3)

Pośw ięcona M atkom, stra in ic ik o m  ogn isk  rodxinnych.
Dzieło to, zeszytami wydawane, wyszło już z araku. Całość tworzy 2 tomy

str. XXYI. i 931.
i P raca poważna, samodzielna, na długich studyach oparta , o wykładzie okrazowyni,
jasnym, potoczystym, przystępnym dla wszystkich. Często bardzo autor wprowadził! 
do opowiadania rzeczy całkiem now e, przez poprzedników pom inięte, a temsamem więcej zajmu
jącą uczynił pracę swoją, nie na kom pilatorstw i., lecz na własnych studyach oparł, wypowiada 
jąc zdania ze spokojem, wolne od wszelkiej stronności. Hlstorya literatury polskiej Ma
ryana Dubieckiego je il jednem z dzieł, Których braknąć nie powinno w ża .nej 
rodzinie, w żadnej biDliotece, choćby najskromnie szej. L

Oprócz sprzedaży dzieła tego w całości, w cela uprzystępnienia kupna,! 
wydawca daje na pewien czas możność nabywania go zeszytam i; ułatwia to wiele posiadanie mniej I 

I zamożnym a żądnym w iedzy, ważnego dzieła. Cena 2 tomów rs. 6. W  oprawie w półsko tek l 
chagrinowy rs. 7-20 k . , w półskórek z cielęcej jasnej skóry, bardzo efektowny, rs. 7 50. Koszta 
przesyłki wydawca ponosi. Zeszytami nabywać m ożia  po 50 kop., z przesyłką 60 kopijek, 
płacąc przy pierwszym za ostatni z góry. (89o-l-2) |

C. K. NADWORNI DOSTAWCY.
Fabryki w W i e d n i u ,  S c l i d n f e l d ,  Ł o b o s l t *  i L u b l a n i e

polecają

T S C H I N K I a A
k a w ę  grysikową

 m _  a.w 1/ 1 .3 1 _pudełko */. kilo

(896 1-6)

i f- A a. -k a  A

PRAW DZIW E:
LiRiery H olenderskie

Wynanda Fockinga, 
B enedyktynka Francuska

z Fecamp 
w '/,, V» i butelkach, 

M araschino de Zara
Excelsior 

w ‘/i i Vi butelkach,
Śliw ow ica stara ze Syrm ii, 

Cognac lecxnicxy
w V,, V, i V4 butelkach, 

Starka,
Arak b ia ły ,

Rum x Jam ajki 
w różnych gatunkach i b a r d z o  s t a r y  

w butelkach, — oraz 
w ódki krajow e x Łańcuta  

B ia ły  i Ixdebnika,
posiada na składzie (994-1 5)

MAGAZYN WIN I HERBAT
J u liu sz a  G ro sseg o

w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.

Konigliches Preussisches Standesamt Berlin, III., 
Genthinerstrasse Nr. 4. 

A u f g e b o ł .
Esw ird zurallgem einenK enntniss gebracht, da»s

1) der Giirtner Gustav Heinrich Milster, wohn- 
haft zu Berlin an der Apostelkirche Nr. 9, Sohn 
des Zieglermeisters Carl Milster und dessen 
Ehefrau Auguste geborenen Driiger, heide zu 
Eiohwald Kreis Soldin wohnhaft;

2) und die bisherige Erzieherin Clotilde Elisa
beth Barbara Hern, wohnhaft zu Berlin, 
Schoneberger Strasse Nr. 4, friiher zu Krakau, 
Tochter des zu Graz in  der Steuermark ver- 
storbenen Steuf r-Einnehmers Johann Kern und 
dessen zu Frohnleiten be i Giaz verstorbenen 
Ehefrau Ott.ilie Clotilde geborenen Leo,

die Ehe m it einander eingehen wollen.
Die Bekanntm achung des Aufgebots hat in den 

Gemeinden Berlin und in der zu Krakau erschei 
nenden Zeitung „Czas“ zu geschehen. [966J 

Berlin, am 1 April 1889.
Der S t a n d e s b e a m t e .  In Y ertretung: B ehm .

Złotych 5 do lO dziennie
jmoże każdy zarobić bez kapitału i ryzyka pizez prawnie dozwoloną sprzedaz papierów 
państwowych i losów na częściowe spłaty, dla dobrze znanego budapeszteńskiego domu banko-l 
wego. Oferty przyjmuje Administration Riesz * Budapeszt* Hatvanergasse Ar* lS.I

Fabryka L . B a n m a n n a  w Wiedniu,

Ul

O

o
—  <3
P
*

CD

O  m  
Cu N 
P  M
c+-
CD
FU

Y1L, Seidengasse Nr. 3,
poleca wóxkl dla dxieci, w ózki do siedzenia dla d x ieci, s to łk i  
do pow ożenia chorych , w eloeypedy dla dxieci, (967-1-4)|

I l l u s t r  o w a n e  cenni k i  darmo i op ł a tn i e .

prawnie zastrzeżone, 

również: kaw ę figow ą i  su lta ń sk ą ;  najlepsze czo ko lady , uznane jako 
najprzedniejsze gatunki i nagrodzone na wszystkich wystawach; kakao  
odtłuszczone, łatwo rozpuszczalne i delikatne w smaku; angielskie R ocks-  o t  
D ro p s, cu kierk i, owoce cu kr., cyka tę, p o m a ra ń czk i, kom poty  ltd. |g|

Masze wyroby są do nabycia we wszystkich znaczniejszych **
handlach korzennych i t. p. (596-45-50) ™

Wzywam
nieznaną mi z nazwiska t ł u m a c z k ę  ko- 
medyi w 4 aktach Schoenfelda i Tewele- 

Igo podtyt.: „Prawa M ałżeńskie,,, 
aby we własnym interesie zgłosiia się do 
mnie osobiście. (953-2-2) |

Antonina Hoffmann 
w Krakowie, Dolne młyny Nr. 5.

© U M O W Ę

ŻYTO LASOWI
zasiewane w  k w i e t n i u  dla ochrony  
w schodzących św ierk ów , mo» 
drxewl, sosen  itd., zbierane na rok| 
przyszły, jest do nabycia po lO x łr . za 
lOO klgr. za pośrednictwem Agen- 
eyi dla R olników  S. M iknckie- 
go w R rakow ie, R ynek Ir . 34.

[900-1-3]

B o  w y s a d z a n ia  d r ó g
I ZAKŁADANIA OGRODÓW.

Brzozy 1*/, metra w ysokie. . 100 sztuk złr. 6
10 
18 
25

l 1/:

Kasztany 2 1/, .  ’
Aiłanthus glandulosa 2 1/, m. w. 10 ,
Derenie 5- l etni e. . . . . .  „ ,
Ligustrium vulgare 4-letnie . „
można nabyć we dworze w Hrzyżtoforzycach 
o. p. Kocmyrzów. Ceny powyższe obliczone są 
na  miejscu, lut) loco Kraków, lub dworzec kole- 
jow y tam że, zkąd koszta przesyłki za zaliczką 

ponosi nabywca 
Brzóz nie wysyła się mniej ja k  100, kasztanów 

mniej ja k  50, następnych ja k  10 sztuk. Biorącym 
1000 sztuk opuszcza się 20%- (961-1-3)

( ANASTAZY HOLIK
xegarm lstrx

w Krakowie, ul. Szewska 7, 
poleca Szanownej Publiczności 

swój
S K t A D  

ZEGARÓW i ZEGARKÓW
wgzelkiego rodzaju

z najlepszych fabryk szwajcar 
skich i francuskich. 

Przyjmuje również wszelkie 
naprawy i wykonywa je dokła 

dnie za poręczeniem.
Ceny najprzystępniejsze, rzetelna obsłn 

ga, ścisłe dotrzymanie terminu oznaczonego 
przy powierzeniu mu roboty. (258-49-)
Szkatułk i grające melodye polskie,
najstosowniejsze na podarki, znajdują się 

na składzie.

WYROBY
w cenie od 1 do 10 z łr . , oraz wszelkie chirurgiczne przybory do opatrywania 
chorych i t. d. — rozsyła c. k. w sądzie handlowym protokółowano hrma

Steinbuch & Medek Jean  G ress &  Co.,
P I E R W S Z Y  I  N A J D A W N I E J S Z Y  M A G A Z Y N  W Y R O B Ó W  G U M O W Y C H

‘   _  _ .  . . . .  . . .  i___________   . . . . .  O C  i m n * v a i > i u i  R n n o n a

H o l l a  p r o s i l i  M d U c l l o .
Tylko prawdziwe,

Drogistów

Puder 
speoyalule

BIZMUTEM
Perfum

s

ja&oii a s  etykiecie każdego pudeł- 
&& wydrukowany joEt o n A  i f a n  &. Bżsslfiss.
Trwały » pewny skutek tyeh pro- 

l smow w najuporczywszych sler. 
} ptenioeh żołądka fl trs®. 
' wów brzusznyah , kuresaab 
żołądka, zaflegmieniu, sgafe®, 
shronicinem saparela stol
ca, w cierpieniach wątroby,
■tojuch kipwS oraz hemoroidach, 
i w najrozmaitszych *V«k>S»«ś 
kobiecych, zapewnił od widu 
>at *;yin prostkom obsuanae ie.

Falssywe wjtdb j  śslgane.
Cen* m pieezętow anego ołygliiftlnego pu dełka  1 xfeg. *>. «.

O lV b S tlta iR H S B .

W M k a J r a n c u s k a  i s ó l

i

Źytniówka na starkę
z  g o r z e l n t - d e s t y l a r n l

J. O. Księcia Sanguszki 
• w Krzyżu.

Zarząd centralny w G-umniskaeh 
pod Tarnowem przyjmuje do 25 b. r 
zamówienia na żyimówkę, majaca być 
wyrobiong, w obecnej kampanii. Odsył- 
ka nastąpi w ciągu miesiąc czerwca. 
Cena za 1 hkl., czyli 10.000 lit. u/( 
czysto - żytniowego destylowanego spi 
rytusu zlr. w. a 80. — Zamówień 
niżej 1 hekolitra nie przyjmuje się

K u c h n ie  n a f t o w e ,
maszynki spirytusowe do gotowania,]

samowary Tulskie
oraz blaszane własnego wyrobu

poleca (465-2-26) I

K a r o l  M a r lin s , blacharz |
w Krakowie przy ul. Szpitalnej L. 18.

181
O

Urządza łażaie domowe, wodociągi, klozety, 
pokrywa dachy wszelkiemi metalami i łupkiem.

Na W ystawie krajowej 1887 roku odznaczony I 
Dyplomem honorowym,

jako  pierwszą i najwyższą nagrodą.

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA
W  K R A K O

POLECA NA SEZON OBECNY
nowości na suknie damskie

w wtłnie, jedwabiu i kotoneryach;

okrycia, żakiety, płaszcze od deszczu i kurzu
Jersey itp.

w  M a g a z y n  p r z y j m u j e  z a m ó w i e n i a  na kostiumy 
i wszelką konfekcyę damską. (807-4-8)

PRÓBKI NA ŻĄDANIE OPŁATNIE. CENY UMIARKOWANE.

I ja k o  w ciev f»s» lf3 do skutecznego opatrywania gośćca, reum atyzm u, wszelkiego rodzaju boiów 
I członków i sparaliżow ań, bólu głowy, uszów i zębów, jako  kompresy we wszelkich skaleczę- 
Iniach i ranach, zapaleniach ii wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, 

wymiotach, kolkaeh, i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 90 cnt.
T ylko  p ra w d z iw a ,  jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest 

«» p o d p is  i  zn ak  och ro n n y M otta.

A L E J  TRANOWY M. KROHN & Gimp
| wW  w (w Norwegii).
I ’Saisknteezniejszy i najodpowiedniejszy środek w  c i e r p i e n i a c h  p l e n l o w y e h  i  p ł a c ,  ptm- 

iw ■ h r o f h ł o m ,  w s y p k o m  s k ó r n y m ,  w  c h ą r o h a e h  g r a c i o ł ó w ,  tudzież dla p op rt

8
8

wienia ogólnego odżywienia w ątłych dzieci. (808 21-78)
U  wszystkich w handlu znajdująoych się gatunków  jedynie odpowiedni do leczniczego użytki, 

F la szk a  z  opisem  u ży c ia  kosztu je  1 z lr .  w . a.
iłów** ikiftd wysyłek n A. 10LLA o. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, TnofelanbBa,

Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie iądać preparatów MOLL A i li tylko 
te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.

Skład? m aia - w  KRAKOWIE K. W iszniewski, W. Redyk, F . Sobierajski. Siedlecki, E. Stockmai
ant M Jawornicki i St. Feintuch kup.. -  w BIAŁY E. K eler apt., -  w BRODACH M. Kulak apt,
W I.andasbere a p t . — w GDRAHUMORA E. Botezat apt., — w JAROSŁAW IU J. W isłocki apt., 

i j s u u o b iunig “r”"  , _____.  —  t wmsrre t a _

BOLE ZOŁADKA
T rudne traw ienie, kw asy, u tra ta  

apety tu , bladaczka, wyczerpanie sił, 
się prr>>z ubycie

ELIXIRU GR EZ A
|992-l-3]

V I C H Y
Administracya: w P aryża , 8, Boulevard 

Montmartre.
1 M M T 1 I .H I  H O  T I I 4 W  IK M IA

wytworzone u źródeł ze soli Yichy. Przyjemne
go smaku, o niezawodnym skutku przeciw kw a

som i upośledzonemu trawieniu. 
l O I i E  VICHY H O  H Ą PIE Ł I.

Paczka wystarcza na kąpiel dla osób, które 
nie są w stanie udać się do Vichy.

D la uniknienia fałszerstwa żądać należy 
aby na wszystkich produktach znajdowały 

się znaczki:
„Kompanii wód Yichy".

Dostać można w K r a k o w i e  w apt. W. Re- 
dyka przy M. Rynku i w apt. K. W iszniewskie
go oraz u pp. J . W entzla, S. Feintucha, Józeta 
Goldwassera i W. Goldwassera; w T a r n o w i e  
u p. N. Traum. [820-1-20J ||

zawierającego w sobie niezbędne 
do traw ienia elementa :

Chinę,Kokf,Pepsinę,i.t.p.
Elixir ten przepisywany powszechnie 

przez najznakomitsze powagi me
dyczne, jest także używany we w szyst
kich paryzkich szpitalach.
N a wystawach otrzymał Medale złote 

i  Dyplomy honorowe.
P. GREZ, Aptekarz, 3 4 , r u e  La B ru y e re ,  PARIS 
We L w o w i e ,  w  aptekach : pp. K. Mikolascha, 

W ewiórskiego, K uckera i  Sklepińskiego ;
w  K r a k o w ie ,  w aptekach : pp. Rcdyka, Wisz

niewskiego, Trauczyńskiego i Siedleckiego.

Mączka poźywcza dla dzieci
I. W iedeńskiej fabryki mączki pożyw czej dla dzieci 

F r a n c i s z k a  f j i i a c o m e l l i ,
. _ *___ rlln ninm  mirlnż oalom

I  W  L a n d a s o e r g  —  w  ^ J S W U i U i u U i i i a  MU. u U L D Z ia t  ** u x i M u u o a i i i u  o .  Y ł i o i u u a .1
| j  Rohm apt — w KOŁOMYI E. Staneel apt., — we LW OW IE J .  Beiser apt., S. R ucker a p t. ,-  I w NOWYM "sĄCZD W. F iU p e k i^ .^ K o ste rłd ew io i^ w d o w a^  R.^Jakubow ski Ta P£;Ł- *  ;NOWYM

TARGU C Laur , -  w PRZEMYŚLU F. Nahlig ap t., -  w RZESZOWIE J . Schaiter i Sp., -
v  SAk!BORZE C. Maresch ap t., -  w SOKALU E. W ysoczański apt., -  w STANISŁAWOWIE 
y  H A i m o a Ł C ,  u t RV.TTT W  „ n f  _  w  T A R N G P O T .T T  F  Jam rA olow i.W

I n r  nAnlHlPliZiCi U. UiartJHCil a p u ,    W x s .  ł r j o w z o u o a i  i j a x h y a u iu z x m
* stryom  cki ap t.. — w STRYJU W. Komorowski ap t., — w TARNOPOLU F. JamrógiewiM 
iń t E  Franz. — w TARNOWIE W  Miildner i Spółka H. W iorzycki, F r. L eszczyńsk i/T ed . 
■łoharff. Stan. Pawłowski ant., — w ULANOWIE J  W rońsk’ apt.

która iako niezrównany środek pożywczy dla niemowląt celem zupełnego 
zastąpienia mleka matczynego przez pierwsze znakomitości w Uraja i za- 
ff“an£a c h le b n ie  jest uznaną i  polecaną, a z powoda swej znakomĄej siły pozywczej tak [_ 
oredko tgólnie ulubioną została, wypala dla niemowląt dziennie tylko po S centów, g

«o nabycia w Krakowie, V'V. 'sKi iT c / z OP'setU użycia i  Wyjazd z Krakowa koleją północną Przyjazd do Krakowa kol. północną
"us k BI 1.KXPX Hnnarke i prze* Bonarke

|WV€1A« X BOXKkAOU JAKDV
c. k. a u s tr ia c k ic h  kolei pahstw ow ych w Galicyi.

mr    ' —
Cena wielkiej paszki 80 ct., małej

Obecnie „Collin i Ko, 49 Rue Maubńge“.

i brodawki usuwa w kilku dniach zupełnie bez bólu 
za poręczeniem — jedynie prawdziwa „tynktara 
Keralyn44 aptek. Schneida w W iedniu, V., Wim-

  mergasse 33. Cena 60 o. i 1 złr., pocztą 1 ) c. więcej.
Wależy żądać wyraźnie „Sclineid’s Heralyn-Tinktar“.
Skład w Krakowie w aptece E .  Stockmara. (321-6-12)

lagn io tk i

przez Bonarkę
19 dz. rano do Żywca, Białej-Bielska, Cicszyoa, 

Budapesztu, Zwardonia, W iednia, Nowego 
, Sącza, Chyrowa, Stryja, Lw owa, H usiatyra ;
16 g 55 m. wieczór do Nowego Sącza, Cbyivwa, 
• Stryja, Lwowa, Husiatyna, Żywca, Bielska,

Cieszyna, W iednia, Zwardonia, Budapesztu.

| Wyjazd z Krakowa koleją Karola 
Łndwika przez Plasiów

z m i a n a  w a g o n ó w  w F ł a s z o w i e )
16 g. 15 minut rano do Żywca, Bielska-Biały, 

W iednia.

Każdy pilny mężczyzna może sobie 
zarobić dziennie bez kapitała 5 do 1© 
złr. w zupełnie porządny i uczciwy sposób przez 
przyjęcie zyskownego zastępstwa. Także 
jako poboczny zarobek dla każdego 
stosowne. Ajenci będą we wszystkich 
miastacli i miejscowościach monarchii za 
wysoką prowizj ą  i miesięczną pensyą przy- 
' -ci Oferty przyjmuje kaufm. Kanzlei ,,Ła 

lon li <1 entia44 In Badapest. (838-1-31

1 ^  Z A R Z Ą D  i

Filip Ticho w Bernie mor.,
K ra u tm a rk t 2 1 ,

rozsyła na gotowe ubranie wiosenne lub 
letnie za zaliczką lub gotówkę.

kam ieniołom ów
wapnaP I E R W S Z E J  K R A J O W E J  

P A R O W E J  F A B R Y K I
założonej w roku 1872,

firmy

■Wyjazd z Podgórza-Płaszowa
6 g 35 m. rano do Oświęcima, Wrocławia, Żywca, 

Bielska-Biały, W iednia;
6 g. 28 m. rano do Żywca, Bielska-Biały, Cieszy- 

1 na, Budapesztu, Zwardonia, W iednia, No-
wego Sąeza, Chórowa, Stryja, Lwowa, Hu-

I siaty na | , , _ .
I3 g. 3 m. po południu do Oświęcima, W iednia, 
I 7 g 28 m wieczór do Nowego Sączą, Chyrowa, 
1 ' S tryja, Lwowa, H usiatyna, Żywca, Biel-

' ska, Cieszyna, W iednia, Zwardonia, B uda
pesztu ; _________

przez Honarkę
godz. 2 min. rano z B udapesztu, Cieszyna 

Zwaidonia, W iednia, Żywca, Husiatyna, 
Lwowa, S try ja, Chyrowa, Nowego Sącza;, 

4 g. 2 m. po poł. z Wiednia, Budapesztu, Zwar
donia Cieszyna, Bielska-Biały, Husiatyna, 
Lwowa, Stryja, Chyrowa, Nowego Sącza.

Przyjazd do Krakowa koleją Karol* 
Ludwika przez Płaszów

( z m i a n a  w a g o n ó w  w P ł a s z a w i e )
9 godz. 38 min. wieczór z Oświęcima, Żywca.

Jeden odcinek mir. 310 materyi w ystarcza
jący na ubranie męskie dobrego gatunku,
tylko z a ........................................złr. 3 50

I odcinek mir. 310 lepsz. gatunku
tylko z a ........................................ złr. 5‘—

I odcinek mtr. 3-10 najlep. gatunku
tylko z a ........................................ złr. 7 50

I odcinek mtr. 2 10 materyi na zarzutkę
z czystej w e ł n y ........................ złr. 390

I odcinek mtr. 310 czarnego sukna 
czystej wełny na kompl. ubranie 
sa lo n o w e .........................................złr. 9 —

„Liban i Bhrenppcis“
& w Podgórzu,
S  przypomina się Szan. Odbiorcom swojemi wyrobami W A P I A  1 MIAifcU, w  
2 ?  nadmieniając jednocześnie, że xnixy l xnacxnie ceny Kamienia: ^  
^  B U D O W L A N K O © , B R U K O W E G O  jakoteż 1 S Z U T B U  na rok ** 
M  1 8 8 9 , które dostawiać będzie ze sw yeli obfitych sR ał pod- M

górsKich. . . .  m

. Wyjazd z Tarnowa
I 4  g. 56 minut rano do Suchy, Żywca, Orłowa, 
| Koszyc;
110 g. 2 m. przed południem do Zagórza, Chyro 
| wa, Nowego Sącza;
12 g. 2 min. po południu do Zagórza, Chyrowa, 

Nowego Sącza

Przyjazd do Podgórza-Płaszowa
6 g. 17 min. rano z Budapeiztii, Cieszyna, Zwar

donia, Wiednia, Żywca, Husiatyna, Lwowa, 
Stryja, Chyrowa, Nowego Sącza;

10 g. 30 m. prz d południem z W iednia, WrO’ 
cławia, Oświę ima;

4 g. 12 m. po południu z W iednia. Buda eszta, 
Zwardonia, Cieszyna Bielska-Biały, Hu- 
siatyna, Lwowa, Stryja, Chyrowa, Nowego 
S ącza ;

9 g. 17 m. wieczór z Oświęcima, Żywca.

Przyjazd do Tarnowa
12 g. 15 m. w nocy z Nowego Sącza, Chyrowa, 

Zagórza;
11 g. 22 m. przed południem z N. Sącza, Chyrow'3, 

Z agórza;
7 g. 40 min. wieczór z Koszyc, Orłowa, Żyw * 

Suchy, Chyrowa, Zagórza.----- •/ 1 * 7-----O------
Uwaga. Przyjazdy i wyjazdy do i z Krakowa koleją północną podane są według połud, ik» 

pragskiego, wszelkie inne zaś według południka budapeszteńskiego. (895-z-/
P lakat rozkładu jazdy linij galicyjskich je s t do nabycia na stacyach c. k . austr. kolei państwowy^

po cenie 6 cent.

Próbki darmo i opłatnie. (531 6 15) pna

i

Dj dzisiejszego Nru dołącza sią dla wszystkich prenumeratorów 
. .________ „______  .  „  O g ł o s z e n i e  zakładu zdrojow© kąpielowejZamówienia przyjmuje: Zarząd K am ieniołom ów  i fabryki wai- ^  

firmy „Liban i E hrenprels14 w Podgnrxu. (269-14-14) ^  1

Czcionkami Drukarni „Czasu*, Papier % fahryki Braci Fijałkowskich w Bielsku, Rządca Drukarni Józef Łakocim ki


